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Ştiţi ce este pesimistul? Un optimist bine infor‑
mat care mi‑ar spune că titlul nu e o interoga‑
ţie, ci o realitate. galaţiul se scufundă!

A început cu Faleza Dunării, căreia i‑a tot crăpat 
obrazul, până la os. Şi nu de ruşine, ci din neglijen‑
ţa împletită cu nesimţirea celor care ar fi trebuit să 
aibă grijă de ea, şi de oraş, în genere. Pe scurt, citez 
din vorbele academicienilor plătiţi de Primărie să afle 
misterul Falezogăurii: „curgerea apelor subterane în 
zona municipiului este totalmente necontrolată, deşi 
teoretic se fac monitorizări, puţurile de monitorizare 
nu au mai fost deznisipate şi întreţinute de când au 
fost făcute. Nu avem o imagine completă a reţelelor 
îngropate, a nivelelor de apă subterană, iar după lu‑
crările ISPA s‑a tasat pământul la loc cu ciocanul de 
şniţele”. Şi, în vreme ce măsurătorile din satelit arată că 
multe zone de‑a lungul Falezei prezintă deplasări des‑
tul de accentuate, de exemplu zece milimetri deplasare 
în plan orizontală în termen de o lună, autorităţile fac 
şi cos hârtii. Pardon, fac studii de fezabilitate, prefe‑
zabilitate şi postfezabilitate, fac expertize geo, hidro, 
tehnice, faptice şi teoretice. Ah, să nu uit, avem şi un 
Plan Urbanistic Zonal făcut de arhitecţi şi de peisa‑
gişti bucureşteni – că ai noştri parcă n‑ar şti să facă 
asemenea documente – ba chiar şi un Plan Urbanistic 

general al galaţiului prin care Faleza este declarată 
„Axa Verde” a oraşului. Cine ştie, poate dacă pleacă 
Faleza în Dunăre, într‑o zi, sutele de hârtii făcute de 
autorităţi o ajută să mai plutească un pic, să nu se 
scufunde din prima.

Parcă numai Faleza ameninţă să devină o nouă 
Atlantidă? Nici străzile şi trotuarele galaţiului nu se 
lasă mai prejos! gropi, gropiţe, cratere, hăuri, tasări, 
surpări, nimic nu ne lipseşte! Despre trotuarele „cu‑
fundace” ale străzii Brăilei nu vreau să cobesc, dar sunt 
tare curioasă cât timp o să reziste asfaltul abia turnat, 
înainte de‑a începe să se scufunde. Din nou! A câta 
oară?!

Să fiu rea şi să arăt spre strada Stadionului, unde 

după ce carosabilul s‑a tot dus în jos, iar mai nou a in‑
trat în picaj şi trotuarul?! Fix lângă panoul pe care scrie 
că lucrarea trebuia să fie gata de‑o lună jumate? Mai 
bine nu! Poate că aş deveni mai optimistă încercând să 
găsesc strada care încă n‑a cedat efectului general de 
Atlantidă. Mă tem, însă, că nici Odiseu nu s‑ar descur‑
ca s‑o găsească.

Dacă mă gândesc că de o lună şi jumătate gălăţenii 
racordaţi la sistemul centralizat de umilire şi înfrigura‑
re nu au apă caldă, încep să bănuiesc că oraşul s‑a scu‑
fundat în vreun tunel al timpului, şi‑a ajuns prin Evul 
Mediu. Timpuriu, mijlociu sau târziu, e greu de spus 
chiar şi privind căruţele cu cai tropa‑trop prin oraş.

Şi dacă infrastructura poate că o mai proptim noi 
înainte de a ajunge în fundul pământului, mai grav este 
că oraşul se scufundă cu tot cu oameni. Fără locuri 
de muncă, fără investiţii serioase, pe termen lung, fără 
proiecte realiste şi cu şomaj care creşte ca Făt Frumos, 
într‑o lună cât alţii într‑un an, mă tem că nu suntem în 
scufundare, ci în cădere liberă.

Parafrazând versurile poetului Adrian Păunescu din 
„Elegie Atlantă” aş putea cânta „Un oraş, scufundân‑
du‑se lent/ Dar ei şi‑n somn îşi spun trufaş că nu!”. Şi 
(se prefac că) nu ştiu că în ritmul acesta n‑o să ajun‑
gem „Noul galaţi”, ci „Noua Atlantidă”! 

Ne scufundăm 
ca Atlantida?
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Investiţii de peste 93 de milioane de euro

Parcul Eminescu 
şi două axe rutiere, 

modernizate 
cu bani europeni

Salubrizare de împăcat capra şi varza

Războiul 
tomberoanelor 
din faţa porţii

comunitate/4

Fenomen la Toflea

Chinezăriile 
au trimis 260 

de romi la liceu
Învăţământ/2

„Viaţa liberă” 
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Mazepa II

Continuăm raidurile în carti-
erele Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la dumneavoastră, citito-
rii noştri, care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi. Mâine, 21 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru din 
apropierea sediului Telekom, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în Mazepa II şi în 
zonele adiacente. 

Anca Spânu AJOFM informează

Peste 280 
de locuri de muncă

În ultima săptămână

30 de gălăţeni 
au fost muşcaţi 
de căpuşe

Cupa presei la tir la 
Poliţia Locală

Ziariştii, 
drept la ţintă!

comunitate/4
În Micro 21

Magazinele 
abandonate 
sufocă trotuarul

În Micro 20

Parcul - 
groapă de gunoi

Unde-i lege, nu-i 
tocmeală

Facturile foarte 
mari nu se mai 
achită la casierie

eveniment/5
Azi, în Festivalul 
„Gulliver”

Croitoraşul, 
Scufiţa Roşie, 
vâj moldovenesc 
şi umbre turceşti 

Dezmăţ financiar sau reducere de cheltuieli?

COnduCerea CeT, 
aCuZată Că dă lefuRi 

pentRu nemunCă

„Studentul anului” 2015

Premii 
de excelenţă 
în mediul 
universitar
Titularizare 2015

profesorii trebuie 
să se prezinte 
la validarea fişelor
La CNVA

Câştigătorii 
concursului 
„english for exams” 

Învăţământ/2
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În „Intersecţia fără rost”

dRum denivelat 
şi plin 

de gRopi 

Pe Gheorghe Asachi

Refugiul de la tRamvai, 
diStRuS de un 
şofeR beat
eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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După prelungirea termenului de înscriere
Un nou candidat pentru inspector  
la învăţământul primar

După prelungirea perioadei de înscriere pentru concursul de ocupare 
a postului de inspector pentru învăţământul primar, în cursă a mai apă‑
rut un candidat. Este vorba de Teodor Ştefănică, cel care ocupă această 
funcţie de ani buni, care mai este înscris şi pentru concursul pentru un alt 
post în ISJ. Ceilalţi candidaţi sunt Marcel Lazăr şi Eugenia Stancu.

Roxana Artene Penciu

Titularizare 2015
Profesorii trebuie  
să se prezinte la validarea fişelor

Cadrele didactice care s‑au înscris pentru concursul de titularizare 
care va avea loc pe 15 iulie trebuie să se prezinte pe 22 şi 25 mai, la 
Liceul Tehnologic de Marină, la Sala de Navigaţie, pentru a‑şi valida 
fişele de înscriere. Graficul orar după care se va face validarea pe dis‑
cipline este afişat pe www.isj.gl.ro.

Roxana Artene Penciu

„Prin 2010, domnul Gruia 
Stoica ‑ primul din Toflea care a 
făcut facultate încă de pe vre‑
mea lui Ceauşescu ‑ mi‑a spus: 
dacă nu ai cel puţin liceul, nu eşti 
om. Nici ca om de serviciu nu te 
poţi angaja. Şi eu, ca şi alţi colegi 
de‑ai mei, am abandonat studi‑
ile în clasa a VIII‑a. Împreună cu 
soţia mea, care terminase şi ea 
doar gimnaziul, am hotărât să 
facem ceva. În 2012, m‑am inte‑
resat care ar fi soluţiile şi am aflat 
că dacă voi convinge 15 consă‑
teni să‑şi continue studiile liceale 
se va înfiinţa o clasă specială la 
«Şansa a doua», la Liceul «Anghel 
Saligny». Am umblat din poartă 
în poartă şi am strâns 75 de do‑
sare, nu 15”, îşi începe povestea 
mediatorul şcolar din Toflea, 
Gheorghe Dincă.

În prezent, el şi soţia sa sunt în 
clasa a XI‑a şi, în nici trei ani, au 
reuşit să convingă să le urmeze 
exemplul nu mai puţin de 260 de 
romi din sat.  Mediatorul şcolar 
susţine că, atunci când au văzut 
cei de la liceu câţi elevi s‑au în‑
scris încă din primul an, au decis 
să trimită profesorii în sat, ca să 
le fie mai uşor oamenilor să frec‑
venteze cursurile.

„Tot domnul Gruia Stoica, prin 

Fundaţia Toflea, s‑a oferit să plă‑
tească naveta celor 12 cadre di‑
dactice care vin în fiecare sâmbă‑
tă şi duminică la noi”, mai spune 
Gheorghe Dincă.

La 68 de ani, la liceu

Acum, cel mai tânăr elev de la 
„Şansa a doua” are 16 ani, iar cel 
mai în vârstă are 68 de ani. E vor‑
ba de Miluţă Gheorghiu ‑ unul 
din consilierii locali ai comunei 
Brăhăşeşti, de care aparţine satul 
Toflea. Despre motivele care l‑au 
determinat pe acesta să vină la 
şcoală la vârsta când are fire albe 
în mustăţi, tot mediatorul şcolar 
vrea să ne lămurească: „A văzut 

că lumea se înscrie la liceu, iar el, 
fiind consilier local, nu putea să 
rămână fără carte. Trebuia să fie 
un exemplu”.

Gheorghe Dincă mai poves‑
teşte că sunt familii întregi care 
s‑au luminat că le trebuie carte şi 
s‑au înscris la şcoală. Tatăl şi fiul 
sunt la liceu, iar soţia s‑a înscris 
şi ea la „Şansa a doua” la clasa a 
III‑a, pentru că nu putea rămâne 
mai prejos decât toată familia.

„La noi funcţionează foarte 

bine ambiţia. Dacă cei din jur 
văd că tu poţi, spun că şi ei pot 
să facă la fel ca tine”, ne dezvălu‑
ie interlocutorul nostru misterul 
fenomenului de la Toflea.

„De când cu importurile din 
China, nu mai merge meseria”   

Sunt în total opt clase de liceu 
cu frecvenţă redusă, cu speci‑
alizările filologie şi construcţii. 
Deocamdată, prima serie a ajuns 
în clasa a XI‑a. Dacă lucrurile merg 
bine, peste doi ani va ieşi şi prima 
serie cu diplomă de bacalaureat. 
Dar dintre cei 260 de romi înscrişi 
la începutul anului sunt destui 
care n‑au mai venit la şcoală, pen‑
tru că au plecat cu treburi ca să‑şi 
întreţină familia.

Din nefericire, nu s‑au găsit so‑
luţii să‑i motiveze cumva şi mate‑
rial pe „învăţăcei”, dar se caută în 
continuare posibilităţi prin proiec‑
te şi atunci rata abandonului va fi  
mai mică.

„M‑am gândit: cum pot fi exem‑

plu pentru copiii mei doar cu opt 
clase. Şi m‑am înscris la liceu. Apoi 
a venit şansa să mă pot angaja şi 
ca mediator şcolar. În vară, soţia 
mea va da concurs pentru postul 
de mediator sanitar. Oamenii au 
văzut că se poate să aibă parte, 
dacă au carte. Trebuie să ştii car‑
te ca să poţi să citeşti şi să ştii pe 
unde mergi, să ştii să scrii o cerere. 
Noi avem afaceri de familie, trebu‑
ie să ştii să‑şi faci singur documen‑
tele, că nu mai merge aşa”, spune 
Dincă, mândru.

El susţine că romii au fost obli‑
gaţi să se reorienteze către şcoală 
pentru că mica lor industrie de 
meşteşugari nu mai merge aşa 
cum se întâmpla pe vremuri. „De 
când cu importurile din China, 
nu mai merge meseria. Afacerile 
cu tuciuri, burghie şi clopoţei, tot 
ce făceam noi, nu mai au căutare. 
Trebuie să ne găsim altceva de 
muncă. Aşa ne‑am îndemnat unul 
pe altul la şcoală”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Fenomen la Toflea

Chinezăriile au trimis  
260 de romi la liceu

[ S-au înscris la programul  
„Şansa a doua”, pentru că nu mai au 
viitor ca meşteşugari de tuciuri,  
burghie şi clopoţei [ În fiecare sâmbătă 
şi duminică, 12 profesori de la „Anghel 
Saligny” vin în sat pentru a-i învăţa carte

Primul şef cu acte în regulă

Laurenţiu Ichim  
a câştigat  

concursul la CCD

Un prim şef din învăţămân‑
tul gălăţean şi‑a ocupat funcţia 
prin concurs, după opt ani în 
care nu s‑a mai susţinut niciun 

fel de concurs. Este vorba de di‑
rectorul, acum cu acte în regulă, 
al Casei Corpului Didactic (CCD) 
Galaţi, Laurenţiu Ichim. Mai mult 
decât atât, Laurenţiu Ichim a re‑
uşit să obţină la concurs note 
foarte mari. „Din câte ştiu eu, am 
luat 9,15 la test, 10 la dosar şi 10 
la interviu. Dar nu am nicio hârtie 

la mână, deocamdată. Astăzi (n.r. 
‑ ieri) s‑au dat ultimele concur‑
suri pentru adjuncţi şi directori 
ai caselor corpului didactic şi ur‑
mează să primim deciziile în pe‑
rioada imediat următoare”, ne‑a 
spus directorul CCD Galaţi.

Roxana Artene Penciu

La Casa Corpului Didactic

Un sfert de secol  
de „Şcoala Gălăţeană”

Casa Corpului Didactic a găz‑
duit, sâmbătă, 16 mai, un dublu 
eveniment: aniversarea a 25 de 
ani de apariţie neîntreruptă a 
revistei „Şcoala Gălăţeană”, dar 
şi lansarea lucrării monografice 
„Casa Corpului Didactic Galaţi”, 
de Ghiţă Nazare, apărută la 
Editura Didactică şi Pedagogică. 
Acelaşi autor a prezentat şi cărţi‑

le „Dialoguri”, „50+1”, o colecţie 
de interviuri cu personalităţi din 
domeniile educaţiei şi culturii 
gălăţene şi naţionale, dar şi car‑
tea „Itinerarii spirituale‑istorie, 
educaţie şi cultură”, apărute la 
Editura Axis Libri.

 După o prezentare emoţio‑
nantă a evoluţiei istorice a re‑
vistei, dar şi a celor trei lucrări, 

cei prezenţi şi‑au expus părerile 
apreciative. Au susţinut dis‑
cursuri profesorul universitar 
doctor Laurenţiu Ichim (direc‑
torul Casei Corpului Didactic), 
scriitorul Theodor Parapiru, 
profesorul universitar doctor 
Constantin Frosin (Universitatea 
„Danubius”), profesorul uni‑
versitar doctor Simona Antofi 
(Universitatea „Dunărea de Jos”), 
conferenţiar doctor Costică 
Neagu (Universitatea Bucureşti), 
scriitorul tecucean Vasile Ghica, 
profesorul Ovidiu Rădoi ( preşe‑
dintele A.I.U.P.I).

 La finalul manifestării, le‑au 
fost acordate diplome de merit 
celor care de‑a lungul anilor au 
contribuit la realizarea şi promo‑
varea revistei „Şcoala Gălăţeană”.

Iasmina Stoianovici

„Studentul anului 2015”

Premii de excelenţă  
în mediul universitar

Studenţii gălăţeni au şan‑
sa de a se înscrie la concursul 
„Studentul anului 2015”, în cadrul 
căruia se vor întrece cei mai buni 
dintre cei buni. Concursul este 
destinat studenţilor de la facultă‑
ţile de Arhitectură, Calculatoare 
şi Economie, iar premiul în valoa‑
re de 1.500 de euro ar trebui să 
fie pe placul oricărui aplicant.

Acest proiect naţional îşi pro‑
pune să premieze excelenţa în 
mediul universitar şi să îi identi‑
fice pe studenţii care au curajul 
şi abilităţile necesare pentru a 
răspunde atât la provocările din 
mediul academic, cât şi la cele 
din mediul de afaceri. „Studentul 
anului este creativ, cu un puter‑
nic simţ analitic şi are capacita‑
tea de a se ridica la standardele 
impuse de marile companii ale 
momentului”, se arată într‑un 
comunicat emis de organizatori.

În ceea ce priveşte regula‑
mentul concursului, acesta este 
simplu. Partenerul principal al fi‑
ecărei categorii propune o temă 
pe care studentul participant 
trebuie să o rezolve, sub forma 
unui eseu sau a unei aplicaţii. 
La evaluare se ia în considerare 
şi CV‑ul studentului, în care vor 

fi înscrise activităţile curriculare 
şi extracurriculare ale acestu‑
ia. Spre exemplu, la secţiunea 
„Arhitectură”, proba va consta 
în reinterpretarea sitului fostului 
Cinema Capitol din Bucureşti, 
situat între bulevardul Regina 
Elisabeta şi strada Constantin 
Mille, ca un spaţiu urban de 
tranziţie între cele două străzi, 
speculând potenţialul său de 
„culoar cultural” şi instrument 
de dialog între zona de bulevard 
şi restul urbei. Mai multe detalii 
despre această secţiune, dar şi 
despre celelalte, pot fi găsite pe 
site‑ul web www.studentulanu‑
lui.ro.

Proba de concurs contează 
în proporţie de 70 la sută în ale‑
gerea câştigătorului, în timp ce 
restul de 30 la sută vin din acti‑
vitatea curriculară şi extracurri‑
culară. Studenţii care vor avea 
lucrări ce se vor clasa pe locurile 
II şi III vor fi recompensaţi cu 500, 
respectiv, 300 de euro.

Perioada de înscriere se în‑
cheie pe 24 mai, iar câştigătorii 
vor fi anunţaţi pe 8 iunie, în ca‑
drul galei „Studentul anului”, la 
Bucureşti.

Florin Răvdan

Sportul ‑ 
trambulina spre 
sănătate

Sala de sport a 
Colegiului Tehnic „Radu 
Negru” Galaţi găzduieş‑
te o parte a competiţiilor 
sportive din cadrul proiec‑
tului CORECT, în care ISJ 
este partener. Competiţia 
„Sportul ‑ trambulina spre 
sănătate”, destinată elevi‑
lor de nivel liceal, se des‑
făşoară între cinci echipe 
formate din elevi, părinţi 
şi reprezentanţi ai unor 
instituţii locale, sub forma 
unui triatlon sportiv (mini‑
fotbal, fotbal‑tenis, tenis 
de masă), după un regula‑
ment personalizat.

La sfârşitul primei faze 
a competiţiei, care se 
derulează sub sloganul 
„Joacă CORECT!” şi care a 
avut întâlniri antrenante, 
cu răsturnări de situaţii şi 
faze spectaculoase, clasa‑
mentul a fost următorul: 
„Carpe Diem” (Seminarul 
Teologic „Sfântul Andrei”) 
‑ locul I, Ştiinţa CFR (Liceul 
Tehnologic CFR) ‑ locul al 
II‑lea, Spartanii (Colegiul 
Tehnologic „Radu Negru”) 
‑ locul al III‑lea, FC Auto 
(Colegiul Tehnologic 
„Traian Vuia”) ‑ locul al 
IV‑lea şi AC Saligny (Liceul 
Tehnologic „Anghel 
Saligny”) ‑ locul al V‑lea.

La faza a doua a com‑
petiţiei participă doar 
echipele clasate pe prime‑
le trei locuri, pentru stabi‑
lirea clasamentului final.

Rezultatele, clasamen‑
tele după fiecare etapă şi 
imagini din timpul jocuri‑
lor pot fi văzute accesând 
blogul joacacorect.wor‑
dpress.ro.

Roxana Artene Penciu

La CNVA
Câştigătorii 
concursului 
„English  
for Exams”

Concursul de limba en‑
gleză „English for Exams” 
s‑a desfăşurat sâmbătă, 16 
mai, la CNVA, fiind coordo‑
nat de profesorii Nicolae 
Bătrînu şi Ciprian Moisă. 
La cea de‑a XI‑a ediţie 
s‑au înscris 730 de elevi 
de gimnaziu şi de liceu. 
Premierea va avea loc du‑
minică, 24 mai, începând 
cu ora 11,00.

La gimnaziu, la clasele a 
V‑a, pe primul loc s‑a aflat 
Anamaria Isaia (CNVA), pe 
locul al II‑lea ‑ Maria Ana 
Bejan (Şcoala Nr. 29), iar pe 
locul al III‑lea ‑ Alexandru 
Mititelu (CNVA). La clasa a 
VI‑a, Mara Biriş (CNVA) s‑a 
clasat prima, Alexandra 
Lupu Barat (Şcoala Nr. 11) 
‑ a doua, iar Maria Enache 
(Şcoala Nr. 28) ‑ a treia. 
Diana Stancie a luat pre‑
miul I la clasa a VII‑a, Alina 
Vrabie ‑ premiul al II‑lea, 
iar Ioana Ştefănescu ‑ pre‑
miul al III‑lea. Toate trei 
sunt de la CNVA. Tot de la 
CNVA sunt şi câştigătorii 
de la clasa a VIII‑a: Teodor 
Covalea ‑ locul I, Oana 
Onose ‑ premiul al II‑lea 
şi Renata Istrătescu ‑ pre‑
miul al III‑lea.

La liceu, toate premi‑
ile au fost câştigate de 
elevii de la CNVA. La cla‑
sa a IX‑a, Samira Manole 
s‑a clasat pe primul loc, 
Diana Giosan ‑ pe al II‑lea 
şi Andreea Cojocaru ‑ pe 
al III‑lea. Alina Cristea a 
fost pe locul I la clasa a 
X‑a, Ovidiu Manea ‑ pe al 
II‑lea şi Ioana Bejan ‑ pe 
al III‑lea. Premiul I la clasa 
a XI‑a a fost câştigat de 
Alexandra Dumitriu, pre‑
miul al II‑lea ‑ de Diana 
Jalea, iar premiul al III‑lea 
‑ de Adelina Iacob. Maria 
Cristina Ionescu este cea 
care a obţinut premiul I la 
clasa a XII‑a, fiind urmată 
de Tudor Profir şi Claudiu 
Cristea.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala  
Nr. 11
Elevii,  
despre 
drepturile 
copilului

Câteva eleve de clasa 
a VI‑a de la Şcoala Nr. 11 
au participat la concur‑
sul privind drepturile 
copilului „Toţi copiii au 
dreptul la educaţie de 
calitate”, organizat de 
Salvaţi Copiii, România. 
Activităţile desfăşurate 
de ele de‑a lungul lunii 
mai au constat în redac‑
tarea de lucrări pe tema 
„Drepturile copilului”, 
aplicarea unui chestio‑
nar, împărţirea de pliante 
elevilor, referate despre 
fenomenul bullying, o 
campanie video, o dez‑
batere pornind de la pro‑
blema „Credeţi că şcoala 
românească oferă edu‑
caţie de calitate?”, pre‑
cum şi redactarea unor 
compuneri despre şcoala 
viitorului. 

Multe dintre aceste 
lucrări sunt pe blogul 
creat special pentru a le 
promova munca: http://
drepturile‑copilului.web‑
node.ro/ .

Roxana Artene 
Penciu

La „Danubius”
Dialog  
între tineri  
şi factori  
de decizie

Forumul Tinerilor din 
România şi Asociaţia 
„Atelierul de Idei” orga‑
nizează la Universitatea 
„Danubius” pe data de 23 
mai, la ora 14,00, activita‑
tea Dialogul Structurat 
cu TINErii. 

Dialogul Structurat 
este un instrument uti‑
lizat pentru ca opinia 
tinerilor să fie luată în 
considerare în momen‑
tul realizării politicilor de 
tineret la nivelul Uniunii 
Europene. 

Pentru a reuşi acest 
lucru, Dialogul Structurat 
aduce împreună la discu‑
ţii tineri şi persoane afla‑
te în poziţii decizionale 
cheie. Mai mult decât 
atât, Dialogul Structurat 
implică şi segmentul de 
consultări cu tineri şi or‑
ganizaţiile de tineret şi 
este implementat în ci‑
cluri de lucru de câte 18 
luni, cu o tematică şi o 
prioritate comună, divi‑
zată în trei runde diferite 
de consultări. 

Dialogul Structurat 
este, totodată, un instru‑
ment folosit pentru im‑
plicarea activă a tinerilor 
în dezbaterile şi dialogu‑
rile politice privind agen‑
da europeană.

Roxana Artene 
Penciu
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Cupa presei la tir la Poliţia Locală 

Ziariştii, drept la ţintă!
Reprezentanţii mass‑media 

din Galaţi au participat ieri la 
„Cupa Presei la Tir”, întrecere or‑
ganizată cu ocazia Zilei Poliţiei 
Locale, ce va fi celebrată pe 21 
mai. 

 Competiţia desfăşurată în 
poligonul acoperit din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi a început 
abia după ce toţi ziariştii au fost 
instruiţi de Ilie Stavăr, armurierul 
instituţiei. Abia apoi a urmat tra‑
gerea propriu‑zisă, care a fost al‑
cătuită din două episoade. Prima 
dată s‑au tras trei focuri de „în‑
călzire”, pentru ca ziariştii să se 

obişnuiască cu armele, iar apoi 
fiecare reprezentant al mass‑me‑
dia a primit câte un încărcător cu 
şase gloanţe, fiecare punct ochit 
contând pentru efectuarea cla‑
samentului. 

 La finalul competiţiei, la bă‑
ieţi, locul întâi a fost ocupat de 
Gabi Vlad (Antena 1), urmat pe 
locul al doilea de Florin Matei (fo‑
toreporter) şi, pe locul al treilea, 
de Ticu Ciubotaru (România libe‑
ră). Pentru fair‑play, conducerea 
instituţiei a oferit separat pre‑
miile pentru fete. Aici, în fruntea 
clasamentului s‑a clasat subsem‑

nata, urmată, pe locul al doilea, 
de Elena Fătu (TVR) şi, pe locul al 
treilea, de Aura Cristian (Kanal D).  
Premiul de consolare a ajuns la 
Aurel Sabău (România Tv), iar cel 
pentru fair‑play a fost adjudecat 
de către Dan Paic (Agerpres). 

 Ziariştii care s‑au remarcat 
la concursul de tir au primit, din 
partea instituţiei organizatoare, 
diplome şi medalii, iar ceilalţi re‑
prezentanţi ai presei au primit di‑
plome de participare, premierea 
fiind făcută de Mihai Manoliu, 
directorul Poliţiei Locale.

Teodora Miron

Conducerea Electro cen‑
trale, producătorul de 
agent termic aflat în 

insolvenţă încă de anul trecut şi, 
de la 1 aprilie, în conservare, este 
acuzată că plăteşte o serie de an‑
gajaţi ai societăţii fără ca aceştia 
să muncească, ci doar pentru 
simpla prezenţă la locul de mun‑
că. În urmă cu doar câteva zile, pe 
adresa redacţiei a sosit o sesizare 
din partea unei persoane ‑ care a 
dorit să îşi păstreze anonimatul, 
dar despre care bănuim că este 
angajată în cadrul CET – în care 
sunt semnalate o serie de nere‑
guli cu privire la modul în care 
sunt remuneraţi unii dintre sala‑
riaţii societăţii. 

„Deşi centrala este în insol‑
venţă şi oprită, funcţionează 
doar două ‑ trei pompiţe pentru 
a scoate apa de la subsolul clădi‑
rii, administraţia aduce persona‑
lul de tură, fără să aibă activitate, 
sâmbăta şi duminica pentru a fi 
plătit dublu, nopţile pentru a le 
acorda sporul de noapte şi săr‑
bătorile legale pentru a fi plătit 
triplu (…). În cursul săptămânii, 
când personalul de la celelalte 
activităţi este la serviciu şi se pot 
executa reparaţii sau remedieri 
ale unor agregate cu probleme 
în vederea pornirii, persona‑
lul de tură este foarte redus, iar 
sâmbetele, duminicile, nopţile şi 
sărbătorile legale aduce tot per‑
sonalul pentru a le dubla şi tripla 
veniturile. Astfel înţelege con‑

ducerea să diminueze pierderile 
centralei, plătind salariaţi dublu 
sau triplu fără a munci”, se ara‑
tă în adresa transmisă redacţiei 
„Vieţii libere”. 

Reclamantul a ataşat sesiză‑
rii şi un exemplar al Ordinului 
de serviciu nr. 3552, din data de 
31.03.2015, avizat de întreaga 
conducere a CET (administrator 
special, director tehnic, direc‑
tor economic, director comer‑
cial, consilier juridic principal şi 
B.R.U), care prevede, printre alte‑
le: „Personalul de tură îşi va des‑
făşura activitatea în baza unui 
grafic de tură, întocmit de şeful 
entităţii operaţionale şi aprobat 
de conducerea societăţii, şi va 
avea contractul individual de 
muncă suspendat (regim de aş‑
teptare) două zile pe săptămână. 
Graficul de tură va fi întocmit 
lunar prin grija şefilor entităţilor 
operaţionale astfel încât salaria‑
ţii de la tură să fie pontaţi în re‑
gim de aşteptare în zilele în care 
îşi desfăşoară activitatea la tura 
de zi. Această măsură se aplică 
pentru a nu fi afectate sporurile 
de noapte, sâmbătă/duminică şi 
sărbători legale de care aceştia 
beneficiază(…)”. 

Conducerea CET invocă 
„principiul echitabilităţii”

Reprezentanţii Electro cen‑
trale susţin că „activitatea sa‑
lariaţilor în regim de tură în 

această perioadă are justificare 
tehnică legată de integritatea şi 
siguranţa agregatelor energeti‑
ce, de păstrarea funcţionalităţii 
agregatelor energetice astfel 
încât acestea să fie apte pentru 
repornirea lor, de păstrarea pă‑
curii constituită drept rezervă de 
stat, de urmărire a instalaţiilor de 
gaze naturale, electrice, stins in‑
cendiu şi producere de hidrogen 
‑ obiectiv de interes strategic na‑
ţional. Totodată, în această peri‑
oadă personalul de tură asigură 
şi paza instalaţiilor tehnologice 
deoarece serviciul de pază este 
contractat doar pentru spaţiul 

netehnologic (ştiind că riscurile 
cele mai mari privind sustrageri‑
le se înregistrează noaptea şi în 
zilele de weekend ‑ fenomene cu 
care ne‑am confruntat de‑a lun‑
gul anilor anteriori, iar efectele 
financiare cauzate de sustrageri 
pot fi foarte mari)”, a transmis 
conducerea CET. Totodată, re‑
prezentanţii societăţii au afirmat 
că „măsura de aplicare a regimu‑
lui de aşteptare pentru salariaţi 
a fost luată în conformitate cu 
prevederile Codului Muncii şi 
după negocierile cu organizaţia 
sindicală. Negocierea adminis‑
traţie – sindicat (…) a avut drept 

obiect păstrarea principiului 
echitabilităţii pentru toţi salaria‑
ţii societăţii în modul de aplicare 
a măsurii, indiferent de locul de 
muncă. Aceasta a implicat egali‑
tatea numărului de zile de regim 
de aşteptare pentru toţi salariaţii 
– 40 de zile lucrătoare, zilele de 
lucru ale salariaţilor de la zi să 
fie diferite faţă de cei de la tură 
astfel încât reducerea veniturilor 
salariale din cauza aplicării regi‑
mului de aşteptare să fie echita‑
bilă”, ne‑au declarat reprezen‑
tanţii CET.

Corina Dobre
Foto: arhivă Liviu Ghinea

Dezmăţ financiar sau reducere de cheltuieli?

Conducerea CET,  
acuzată că dă lefuri  

pentru nemuncă

AJOFM 
informează
Peste  
280 de locuri 
de muncă

Astăzi, şomerii din 
Galaţi au la dispoziţie 
287 de locuri de muncă 
vacante. Firmele vor să 
angajeze 101 confecţi‑
oneri asamblori articole 
din textile, 44 de opera‑
tori introducere validare 
şi prelucrare date, 24 de 
muncitori necalificaţi în 
industria textilelor, 10 
supraveghetori jocuri, 
10 lucrători comerciali, 
nouă ucenici şi alţi nouă 
îngrijitori spaţii verzi. 

Mai sunt libere posturi 
pentru agent comercial, 
bibliotecar, bucătar, con‑
silier /expert/inspector/
referent/economist în 
management, dulgher, 
dispecer, electrician, fie‑
rar betonist, frezor, in‑
giner mecanic, lucrător 
bucătărie spălător vase 
mari, ospătar, programa‑
tor, paznic, tâmplar, tapi‑
ţer, şofer camion, sudor, 
vânzător piese auto, vop‑
sitor industrial. 

Persoanele intere‑
sate sunt aşteptate la 
sediile AJOFM din Ga‑
laţi (str. Domnească nr. 
191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în‑
tre orele 8,00 ‑ 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 ‑ 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele‑
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan

La Ijdileni 
Stână cuprinsă 
de flăcări  

Două autospeciale 
ale ISU Galaţi au inter‑
venit, noaptea trecută, 
pentru stingerea unui 
incendiu izbucnit la o 
stână din localitatea 
Ijdileni. 

Pompierii au fost aler‑
taţi de localnici în jurul 
orei 22,00. „Flăcările au 
distrus 150 de baloţi de 
lucernă şi paie, 100 de 
metri pătraţi de acoperiş 
şi 300 de metri de gard. 
Din primele cercetări a 
reieşit faptul că focul a 
fost pus intenţionat”, 
ne‑a declarat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtăto‑
rul de cuvânt al ISU, care 
a precizat şi faptul că nu 
s‑au înregistrat victime. 

Cazul a fost preluat 
de poliţişti, care, în urma 
unei anchete, vor stabili 
cine se face vinovat de 
producerea incendiului.

Teodora Miron

Pe Gheorghe Asachi

Refugiul de la tramvai, 
distrus de un şofer beat

Un gălăţean de 31 de ani a fost 
la un pas să provoace o nenorocire 
după ce a intrat cu maşina într‑un 
refugiu de tramvai de pe strada 
Gheorghe Asachi, în apropiere de 
intersecţia cu Prelungirea Brăilei. 
Aflat în stare de ebrietate, tânărul 
nu a mai putut struni maşina şi a 
încălecat zona destinată pietoni‑
lor, punând la pământ o bucată din 
gardul de protecţie. Din fericire, în 
staţie nu era niciun călător, astfel 
că singura victimă a impactului a 
fost chiar conducătorul auto, care 
s‑a ales cu câteva leziuni care au 

necesitat transportarea lui la spi‑
tal. Tratarea rănilor nu a fost însă 
singurul motiv al vizitei la unitatea 
medicală şi asta deoarece poliţiş‑
tii care l‑au testat au constatat că 
avea o alcoolemie în aerul expirat 
de 0,52 la mie. Conducătorul auto 
este cercetat penal pentru con‑
ducere sub influenţa alcoolului şi 
va trebui, probabil, să suporte şi 
costurile reparaţiilor refugiului pe 
care l‑a distrus. 

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Dolarul  
a crescut  
cu 7 bani

Incertitudinile care 
planează asupra situaţi‑
ei finanţelor publice ale 
Greciei şi posibila ieşire 
a acesteia din zona euro 
(Grexit) au provocat de‑
precierea activelor con‑
siderate mai riscante, 
precum euro sau a celor 
emergente, aflate la mar‑
ginea zonei.

Dolarul american a fost 
marele câştigător, cursul 
său crescând de la 3,9014 
la 3,9725 lei, cotaţiile din 
piaţa valutară crescând de 
la 3,925 la 3,985 lei.

Cursul euro a urcat 
uşor, de la 4,4455 la 4,4474 
lei, într‑o şedinţă în care 
deschiderea s‑a realizat la 
4,4530 lei. După o creştere 
la 4,4570 lei euro a scăzut 
la 4,4410 lei, iar la ora 14:00 
tranzacţiile se realizau la 
4,4460 – 4,4490 lei.

Media monedei elve‑
ţiene, care fluctua pe pie‑
ţele internaţionale între 
1,041 şi 1,049 franci/euro, 
a crescut de la 4,2401, mi‑
nimul ultimelor circa trei 
săptămâni, la 4,2671 lei.

Monedele din regiune 
aveau o evoluţie descen‑
dentă faţă de euro, ele 
pierzând circa 1 la sută. 
Cea poloneză se deprecia 
la 4,037 – 4,077 zloţi, iar 
cea maghiară la 305,7 – 
309 forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a urcat vineri la 1,1467 
dolari, maximul ultimelor 
trei luni şi jumătate, scă‑
dea ieri la 1,1160 – 1,1326 
dolari.

Aprecierea dolarului a 
fost provocată, pe lângă 
situaţia precară a Greciei, 
de scăderea puternică a 
indicelul calculat de insti‑
tutul ZEW, care măsoară 
încrederea mediului fi‑
nanciar german.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţiona 
pentru scadenţa de luna 
viitoare la 1,1241 dolari.

Sunt folosite date şi in‑
formaţii disponibile până 
la ora 14,00.

 Radu Georgescu

În ultima 
săptămână 
30 de gălăţeni 
au fost muşcaţi 
de căpuşe 

Zilele călduroase din 
ultima perioadă au fost o 
bună ocazie pentru gălă‑
ţeni să‑şi petreacă timpul 
liber la iarbă verde. Din 
păcate însă, 30 de persoa‑
ne au ajuns la spital după 
ce au fost muşcate de că‑
puşe. Numărul gălăţenilor 
care au avut nevoie de 
îngrijiri medicale a scăzut 
cu două cazuri faţă de 
săptămâna precedentă de 
monitorizare. „Pacienţilor 
le‑au fost extrase insecte‑
le şi le‑a fost administrat 
tratament profilactic. Nu 
am avut niciun caz de sus‑
piciune de boală Lyme”, 
ne‑a declarat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Un zbârnâit de libelulă prin trandafiri sălbatici
şi un fâlfâit de măcăleandru 
prin salcâmii ultimului moromete
şi un zbârnâit de săgeată din arcul copilăriei
şi un foşnet de mirare 
prin tot ce se (mai) aude şi tot ce se (mai) vede!
  
Nu, nu sunt propoziţii simple,
nu sunt simboluri ale deşertăciunii continue,
nu sunt numai subiecte şi predicate,
nu sunt nici pe departe/aproape alfa şi omega,
nu sunt altceva decât 
ce s‑a numit mereu „fără de care nu se poate!”
  
Şi, peste toate acestea şi peste toate celelalte,
aşa, ca o părere de rău
a ultimului moromete transformat (şi) în Orfeu,
se pogoară în spaţiul/timpul mioritic
un adevăr cutremurător despre frumuseţe:
numai Dumnezeu mai poate, numai Dumnezeu!D
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 Ultimul 
moromete 
(fără de care nu se poate)
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 mai

1 franc elve ian 4,2671

1 EURO 4,4474
1 lir  sterlin  6,1701
1 leu moldovenesc 0,2194

1 dolar SUA 3,9725

1 gram AUR 155,8902

CURSUL VALUTAR -    19 mai 2015 

Analiza  Zilei
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Atenţie, 
angajatori! 
Cine-i 
„strică” ochii 
salariatului 
plăteşte

Ca să nu rişte amenzi 
usturătoare, angajatorii 
trebuie să se asigure că 
salariaţii lor care lucrea-
ză la calculator au con-
diţii optime de muncă. 
Tot ceea ce ţine de re-
gulament este stipulat 
clar în HG nr. 1028/2006. 
Printre aceste condiţii se 
numără asigurarea unui 
scaun reglabil pe verti-
cală, a spaţiului suficient 
şi a unor echipamente 
care să nu emane căldu-
ră excesivă, să nu facă 
zgomot deranjant şi să 
nu emane cantităţi mari 
de radiaţii. Cu alte cuvin-
te, să fie aparatură mo-
dernă, chiar dacă nu ne-
apărat de ultimă genera-
ţie. În plus, salariaţii care 
lucrează la calculator ar 
trebui să beneficieze de 
un examen medical al 
ochilor la angajare şi de 
alte examene de rutină, 
pe durata activităţii. În 
cazul în care un control 
de rutină indică faptul că 
munca la calculatorul de 
la serviciu i-a îmbolnăvit 
salariatului ochii, atunci 
angajatorul trebuie să-i 
plătească acestuia şi un 
control oftalmologic 
amănunţit. Dacă munca 
la birou l-a îmbolnăvit 
pe salariat, angajatorul 
trebuie să-i plătească 
acestuia şi ochelarii. 

Ca să nu se ajungă 
la cheltuieli împovără-
toare, legea stipulează 
şi măsuri de prevenire 
a îmbolnăvirii salaria-
tului. Mai exact, în tex-
tul legii, adică în HG nr. 
1028/2006 se menţio-
nează că „angajatorul 
trebuie să planifice sar-
cinile lucrătorului astfel 
încât folosirea zilnică a 
ecranului de vizualizare 
să fie întreruptă periodic 
prin pauze sau schim-
bări de activitate, care să 
reducă suprasolicitarea 
în faţa ecranului de vizu-
alizare”.

Gabriel Kolbay

Bujorenii pot răsufla uşuraţi
Scenă pentru Zilele oraşului

Consilierii judeţeni au dat curs solicitării primarului din Târgu Bujor 
şi au pus la dispoziţia bujorenilor scena pe care CJ o are în dotare. 
Asta după ce, în şedinţa de la finele lunii aprilie, proiectul a fost scos 
de pe ordinea de zi, întrucât nu avea toate avizele. Scena va fi folosită 
de autorităţile bujorene pentru a găzdui o serie de spectacole ce se 
vor desfăşura, la finele lunii mai, de Zilele oraşului.

Corina Dobre

Atenţie, gălăţeni!
În spatele blocului nu se bea alcool

Gălăţeanul C. N., în vârstă de 47 de ani, consuma băuturi alcoolice 
în spatele blocului A2, de pe strada Brăilei, într-un loc neamenajat 
în acest scop. Prin zonă a trecut şi un echipaj al Poliţiei Locale, care 
l-au amendat pe bărbat cu 100 de lei, conform prevederilor Legii 
61/1991.

Teodora Miron

Proprietara unei case de pe 
strada Cristofor Columb a 
luat, din 2012, toate insti-

tuţiile şi serviciile la rând în în-
cercarea de a desfiinţa un punct 
de colectare poziţionat în faţa 
porţii ei. Potrivit Monicăi Zlati, 
de la Cristofor Columb nr.50, 
chiar dacă în zonă sunt numai 
case, iar colectarea gunoiului se 
face oricum din poartă în poar-
tă, din 2012 au fost amplasate, 
de către Serviciul Public Ecosal, 
trei tomberoane la limita propri-
etăţii ei.

„Tomberoanele nu au fost 
amplasate în spaţiu amenajat, 
ba, mai mult, deranjând alţi ve-
cini, au ajuns să îmi fie mutate 
chiar în poarta imobilului. Zona 
nu este igienizată corespunză-
tor şi aceste tomberoane dega-
jă un miros de nesuportat. Am 
făcut sesizări şi la Primărie, şi la 
Garda de Mediu, cât şi la Ecosal 
să ia tomberoanele. De fiecare 
dată când mă duc acasă, trebuie 
să trec pe lângă tomberoane”, 
ne-a spus Monica Zlati. În 2012 

Garda de Mediu a specificat că 
tomberoanele au fost amplasa-
te în zonă pentru că existau frec-
vente „depozitări necontrolate”. 

Cu toate acestea, proprietara 
susţine că, până să apară tom-
beroanele, nu a fost vorba de 
gunoi aruncat aiurea, ba chiar 

era foarte curat. „Într-adevăr a 
fost o perioadă, în anii ’90, când 
acolo se instalase un fel de groa-
pă de gunoi. Era o groapă şi toa-

tă lumea arunca acolo deşeurile, 
dar s-a asfaltat şi apoi s-a menţi-
nut curăţenia. De la amplasarea 
acestor pubele este mizerie”, 
ne-a mai spus proprietara.

Ecosal  
poate ridica pubelele

Prezenţa tomberoanelor 
la limita proprietăţii sau sub 
geam a fost mereu o problemă 
pentru unii dintre gălăţeni. Nu 
puţine au fost sesizările, iar po-
trivit directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, de multe ori a ajuns 
să mute un tomberon dintr-o 
parte în alta.

„Punctul de colectare a fost 
înfiinţat în urma solicitării Gărzii 
de Mediu, pentru că erau foarte 
multe persoane, care locuiesc 
pe acea stradă, care aruncau 
gunoiul unde vedeau cu ochii. 
În principiu, pubelele nu au ce 
căuta acolo, atât timp cât co-
lectăm gunoiul din poartă în 
poartă. Noi putem să le ridicăm 
şi acum, dacă îşi asuma cineva 
riscul ca zona să redevină ţinta 
gunoiului aruncat pe jos”, ne-a 
explicat directorul Ecosal.

Salubrizare de împăcat capra şi varza 

Războiul tomberoanelor 
din faţa porţii

„Apă Canal nu mai are drep-
tul de a încasa prin casierie, în 
numerar, de la un client, valori 
mai mari de 5.000 lei pentru o 
factură, chiar dacă valoarea to-
tală a acesteia depăşeşte această 
sumă”, au anunţat reprezentanţii 
operatorului de apă şi canaliza-
re, pe site-ul instituţiei. Aceştia 
au precizat că, începând cu data 
de 9 mai, au intrat în vigoare pre-
vederile Legii 70/2015 privind 
întărirea disciplinei financiare, 
care prevede că „sunt interzise 
încasările fragmentate în nu-
merar de la beneficiari pentru 
facturile a căror valoare este mai 
mare de 5.000 lei şi, respectiv, de 
10.000 lei, în cazul magazinelor 
de tipul cash and carry, precum 
şi fragmentarea facturilor pentru 
o livrare de bunuri sau o prestare 

de serviciu a căror valoare este 
mai mare de 5.000 lei, respec-
tiv de 10.000 lei”. De asemenea, 
„sunt interzise plăţile fragmen-
tate în numerar către furnizorii 
de bunuri şi servicii pentru fac-
turile a căror valoare este mai 
mare de 5.000 lei şi, respectiv, de 
10.000 lei, către magazinele de 
tipul cash and carry. Persoanele 
prevăzute la art.(1) alin.(1) pot 
achita facturile cu valori care 
depăşesc plafonul de 5.000 lei, 
către furnizorii de bunuri şi ser-
vicii, respectiv de 10.000 lei, că-
tre magazinele de tipul cash and 
carry, astfel: 5.000 lei / 10.000 lei 
în numerar, suma care depăşeş-
te acest plafon putând fi achitată 
numai prin instrumente de plată 
fără numerar”.

Corina Dobre

În Micro 20

Parcul - groapă de gunoi  
şi adăpost pentru câini

Este greu de crezut că într-un 
cartier în apropierea căruia se 
află supermarketuri ca Selgros, 
Kaufland sau Billa XXL şi o insti-
tuţie de învăţământ superior, 
Universitatea „Danubius”, există 
zone uitate de autorităţi. Parcul 
din spatele blocului E1 (Micro 

20), arată de parcă nu a mai fost 
vizitat de zeci de ani. O bancă 
ruginită, două măsuţe şi zeci de 
gunoaie şi câini sunt ce au mai 
rămas dintr-o zonă unde, atât 
tinerii, cât şi pensionarii şi-ar 
putea petrece timpul liber. De 
altfel, una din nemulţumirile lo-

catarilor este că nu au unde să 
îşi petreacă timpul liber atunci 
când vine vara.

 „Parcul acesta cred că arată 
aşa de peste zece ani. Păcat de 
el, este atât de multă verdeaţă, 
dar şi pericole la tot pasul. Mai 
ales în această perioadă sunt zeci 
de câini care vin odată cu oame-
nii străzii. Mi-aş dori să am unde 
să îmi plimb nepoţelul, dar până 
acum am auzit doar promisiuni”, 
ne-a declarat o pensionară.

 „Acest parc este inclus în pro-
iectul Primăriei de construcţie, 
reabilitare şi modernizare a 20 
de parcuri cu locuri de joacă. În 
momentul de faţă, pentru par-
cul aferent blocurilor E1-A6 din 
Micro 20, suntem în etapa obţi-
nerii autorizaţiei, după care va 
începe execuţia lucrărilor. Parcul 
va fi gata anul acesta”, ne-a de-
clarat, Emanuela Turcu, purtă-
toarea de cuvânt a Primăriei.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

În „Intersecţia fără rost”

Drum denivelat  
şi plin de gropi

Deja obişnuiţi cu gropile şi 
drumurile pe care se circulă cu 
mare atenţie, din grijă pentru 
integritatea maşinii, s-ar putea 
spune despre gălăţeni că nu mai 
observă noile crăpături din as-
falt. Din fericire, nu e cazul, iar un 
cetăţean cu simţ civic ne-a trimis 
o sesizare când a observat că 
sensul giratoriu din spatele bise-
ricii Sf. Mina este din ce în ce mai 
degradat.

 „Trăim într-un oraş european, 
nu? Primarul se lăuda, în campa-
nie, că va arăta complet diferit 
oraşul, şi văd că se ţine de cu-
vânt. Avem gropi noi, drumuri şi 
mai proaste, deci un oraş com-
plet nou. Nu se poate aşa ceva, 
noi pentru ce plătim atâtea taxe 
pentru drumuri?”, ne-a spus Stan 
Maricel, un şofer în vârstă de 39 
de ani.  Nici trotuarele nu sunt 
într-o formă mai bună, fie din 
cauza maşinilor parcate alan-
dala, fie din cauza faptului că 

nu au mai fost refăcute de ani 
buni.  Oamenii din cartier s-au 
plâns de acest lucru şi ultima 
dată când reporterii „Vieţii libe-
re” au fost în cartier, pentru a le 
asculta doleanţele. Dar, de atunci 
şi până acum nu s-a rezolvat ni-
mic pentru locuitorii din zonă, 
aşa că ei sunt nevoiţi să se lupte 
în continuare cu gropile, atât cu 
cele din asfalt, cât şi cu cele din 
trotuar. 

Reprezentanţii Primăriei 
spun, însă, că drumul va intra 
din nou în reabilitare. „Această 
porţiune face parte din proiectul 
nostru de reabilitare a străzilor 
din Galaţi, aşa că vom ajunge 
şi acolo cât de curând cu lucră-
rile”, ne-a transmis Emanuela 
Turcu, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi. Când anume se 
va rezolva problema, asta rămâ-
ne de văzut.

Text şi foto: 
Florin Răvdan

În Centru
Locurile  
de parcare, 
adevărate 
capcane 
pentru maşini

În urma sesizării fă-
cute de locatarii de pe 
strada Navelor am aflat 
despre criza locurilor 
de parcare din această 
zonă. Chiar şi acolo unde 
sunt, parcările ascund 
adevărate capcane pen-
tru şoferi.  Până când 
autorităţile nu vor găsi 
o soluţie, gălăţenii sunt 
nevoiţi să îşi lase maşi-
nile în cele mai insalubre 
şi periculoase locuri cu 
putinţă.

„Sper să nu plouă, 
pentru că atunci şanţul 
se umple cu noroi şi apă. 
Mi-e teamă să mă apro-
pii cu maşina de bordură 
pentru că există riscul să 
rămân blocat acolo în cel 
mai bun caz sau să îmi 
distrug maşina. Nu ştiu 
câţi dintre noi îşi permit 
din salariul pe care îl au 
să îşi distrugă maşina. Să 
nu mai vorbim de copa-
cii care la prima furtună 
stau să cadă”, ne-a de-
clarat, nemulţumit, un 
locatar.

Şoferii din zonă speră 
ca Primăria să nu le mai 
facă promisiuni doar în 
perioada alegerilor elec-
torale şi să se ocupe de 
amenajarea unor noi lo-
curi de parcare.

Iasmina Stoianovici

În Micro 21
Magazinele 
abandonate 
sufocă 
trotuarul 

Micro 21 este unul din 
cartierele unde fostele 
chioşcuri abandonate se 
prăfuiesc de mult timp. 
Construcţiile încurcă pi-
etonii şi creează o ima-
gine sumbră într-un oraş 
tot mai lipsit de spaţii 
verzi. 

„Aş vrea ca toate să 
fie scoase şi duse la gu-
noi. În locul acestor adu-
nături de fier vechi am 
putea avea o grădină sau 
un parc frumos amenajat 
unde să ne putem relaxa 
împreună cu copiii sau 
nepoţii”, ne-a declarat o 
bătrână nemulţumită.

Mai mult decât atât, 
majoritatea devin con-
tainere improvizate de 
diferiţi cetăţeni, dar şi 
adăpost pentru oamenii 
străzii sau pentru câini.

„Mă tem de multe ori 
să trec noaptea pe lângă 
ele, pentru că aş risca să 
fiu atacată oricând de 
un câine”, ne-a declarat 
Maria Spânu, în vârstă 
de 45 de ani.

Locatarii speră ca au-
torităţile să ia o soluţie 
cât mai curând şi îşi do-
resc să nu rămână „în-
gropaţi” în aceste vechi 
magazine prăfuite care 
conferă cartierului o 
imagine de ghetou.

Iasmina Stoianovici

Unde-i lege, nu-i tocmeală 

Facturile foarte mari 
nu se mai achită  

la casieria Apă Canal

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata‑libera.ro
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Smart Grid - 
simpozionul 
reţelelor 
inteligente
Electrica Galaţi 
nu este sigură 
de participarea 
la proiect

Mâine, 21 mai, la 
Bucureşti, va avea loc o 
nouă ediţie a simpozio-
nului „Smart Grid – re-
ţele inteligente, reţelele 
viitorului”. La evenimen-
tul organizat de CNR-
CME (Comitetul Naţional 
Român, parte din Consiliul 
Mondial al Energiei) se va 
pune iar în discuţie proble-
ma trecerii reţelelor elec-
trice din România la un 
nivel superior. „Acesta este 
un concept apărut de ani 
buni în Occident, această 
reţea electrică inteligentă. 
Şi noi, românii, am avut 
ceva demersuri în această 
direcţie, dar momentan 
nu s-a ajuns la o finalitate. 
Practic, reţeaua inteligentă 
se adaptează la cerinţele 
consumatorilor şi inter-
acţionează mai uşor cu 
nevoile acestora. În plus, 
printr-o reţea electrică in-
teligentă se asigură tran-
sferul de energie din zone 
în care consumul e prea 
mare şi se evită, astfel, su-
praîncărcarea reţelei”, ne-a 
spus Cezar Cristian, direc-
torul Electrica Galaţi.

Utilitatea unei astfel de 
reţele este mare într-un 
oraş precum Galaţiul, în 
care consumul de ener-
gie este ridicat. Cu toate 
astea, nu se ştie încă dacă 
la simpozionul din 21 mai 
sunt invitaţi şi gălăţenii. 
„Noi am sunat la Bucureşti 
(n.r. - marţi dimineaţă), am 
vorbit cu organizatorii, dar 
momentan nu ni s-a dat un 
răspuns clar privind parti-
ciparea noastră. Aşteptăm 
să vedem ce se întâmplă. 
Cert este că un astfel de 
proiect poate fi aplicat în 
Galaţi şi poate fi în benefi-
ciul utilizatorilor”, ne-a mai 
spus Cezar Cristian. 

În acest moment, Ro-
mânia se află încă în faza de 
căutare a soluţiilor pentru 
implementarea acestui pro-
iect, dat fiind faptul că, la 
momentul actual, reţeaua 
electrică din România este 
depăşită şi eficientă doar 
în proporţie de 30 la sută. 
Scopul Uniunii Europene 
este ca, până în 2020, un mi-
nimum de 80 la sută dintre 
consumatorii fiecărui stat 
membru să aibă instalat un 
contor inteligent, ceea ce 
înseamnă că, în curând, ar 
trebui să se simtă o îmbu-
nătăţire şi în ceea ce priveş-
te sistemul de electricitate 
din România.

Florin Răvdan

Azi, în 
Festivalul 
„Gulliver”
Croitoraşul, 
Scufiţa 
Roşie, vâj 
moldovenesc 
şi umbre 
turceşti

Festivalul Interna-
ţio nal de Animaţie 
“Gulliver”, început luni, 
va continua până sâm-
bătă. Astăzi, 20 mai, de la 
10,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, spectato-
rii care nu au putut ve-
dea luni, în deschiderea 
festivalului, spectacolul 
„Croitoraşul cel viteaz” al 
Teatrului „Ţăndărică” vor 
petrece 60 de minute vi-
zionând adaptarea după 
Fraţii Grimm de Daniel 
Stanciu, care semnează 
scenariul şi regia. La 11,30 
(Sala Studio) – „Monstrul 
gunoaielor” - Teatrul de 
umbre „Cenghiz Ozek”, 
Istanbul, pentru copii de 
peste cinci ani; 45 minu-
te de teatru tradiţional. 
13,30: „Tronca-ponca – 
vâj!”, de Aurica Plăcintă cu 
Teatrul „Guguţă” Chişinău 
– 45 minute. De la 18,00: 
„Scufiţa roşie” (accesibil 
şi copiilor de trei până la 
11 ani), după alt basm în-
drăgit al Fraţilor Grimm şi 
Charles Perrault, cu trupa 
Teatrului „Regina Maria” 
– Trupa „Arcadia” Oradea 
– 55 min.

Victor Cilincă

Femei 
cu iniţiativă
O gaşcă 
de hoaţe opera 
la buzunare!

Patru femei au intrat 
în vizorul poliţiei după ce 
au atacat buzunarele mai 
multor persoane pe care 
le-au „uşurat” de bunuri 
în valoare totală de circa 
2.500 de lei. Individele, 
cu vârste cuprinse între 
30 şi 42 de ani, acţionau 
în Tecuci şi îşi alegeau 
numai locuri aglomera-
te, unde puteau trece 
neobservate. Într-un in-
terval de mai puţin de 
două luni au făcut cinci 
victime, care nu au fost 
pe fază suficient de mult 
şi cărora le-au furat bani, 
telefoane sau documen-
te. În urma plângerilor 
adresate poliţiei, anche-
tatorii au dat de urma 
celor patru femei, despre 
care spun că ar fi acţio-
nat în diferite combina-
ţii pentru a-şi asigura 
succesul loviturilor. Doar 
20 la sută din prejudi-
ciu a mai fost recuperat. 
Suspectele sunt cerceta-
te penal pentru furt.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 20 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici-
piul Galaţi pe străzile Portului, Drumul Viilor şi la Casa de Apă. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 
Braniştea şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Vânători şi Tătarca. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată în localitatea Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Comunicări şi vizite în teren, la Galaţi şi Brăila

Simpozionul Unirii, cu deschidere princiară
Ieri, la Muzeul de Istorie, 

în casa pârcălabului Cuza, 
Simpozionul Naţional „Întâlnirile 
de la Mânjina”, pentru prima oară 
desfăşurat acum la Galaţi, după 
ce inundaţiile au dus la evacu-
area conacului pârcălabului 
Costache Negri, unde s-a clădit 
istoria Unirii, a beneficiat de pre-
zenţa multor cercetători din ţară! 
Printre prezentări, s-au vizitat şi 
secţiile muzeului, iar azi partici-
panţii la simpozion vor vizita, la 
Brăila, mănăstirea Măxineni, şi, în 
judeţ, Casa Bengescu din Iveşti 
şi, bineînţeles, conacul Mânjina. 

O vedere inedită: revoluţionari 
cu pensie de la sultan

La lansarea volumului-oma-
giu la cei 80 de ani ai prinţului-
savant Mihai Dimitrie Sturdza şi a 

unei enciclopedii boiereşti, coor-
donate de domnia sa, au punctat 
directorul muzeului, prof. Cristian 
Căldăraru, decanul Facultăţii 
de Istorie, conf. univ. dr. Ivan 
Ivlampie, genealogistul de mar-
că ieşean Sorin Iftimi, dr. Mihail 

Ion Gorgoi, directorul Muzeului 
Peleş, iar prefectul Dorin Otrocol, 
„pârcălabul” actual, a salutat cu 
suflet evenimentul. Cuceritor prin 
eleganţă şi modestie, prinţul exi-
lat (arestat la 17 ani pentru că ar fi 
înfiinţat „o organizaţie subversi-

vă“ de elevi, a trăit apoi în Franţa, 
funcţionar la Externe, chiar  inter-
pret  al lui  de  Gaulle  şi d´ Estaing 
la întâlnirile cu Ceauşeştii) a evo-
cat „emoţiile, succesele şi eşecu-
rile unei cariere de cercetător şi 
de publicist”. Despre înaintaşul 
său vodă Mihail Sturza, cel care a 
înfiinţat Porto-Franco şi ne-a mo-
dernizat urbea (str. Mihai Bravu îi 
poartă, recunoscătoare, numele), 
fondator al primei universităţi 
(Academia Mihăileană), autocrat 
într-o lume de dictatori, am aflat 
că nu i-a extrădat în Rusia pe re-
voluţionarii paşoptişti moldoveni 
(n-a fost nicio vărsare de sânge!), 
ci i-a arestat… la mănăstiri, trimi-
ţându-i apoi la Constantinopol, 
unde „sultanul le-a dat pensii – 
lucru puţin ştiut” şi le-a permis 
să plece la Paris. Entuziasmul re-
voluţionar putea fi „chiar păgu-

bitor pentru ţară”, determinând 
intervenţia ţarului autocrat („de-
abia aşteptau trupele ţarului 
Niculae să aibă un pretext de a 
trece graniţa şi de a pune ordi-
ne rusească”), dacă domnitorul 
n-ar fi stăpânit situaţia. „Am fă-
cut cercetări la Paris, în Arhivele 
Masoneriei române”, parte din 
cele ale Masoneriei franceze, a 
explicat istoricul. Închise publi-
cului, ele fuseseră confiscate în 
1940 de Reichul german, confis-
cate de sovietici din Germania 
şi returnate în anii ´50 Franţei. 
Astfel, a putut studia… „culise-
le unei mari iluzii revoluţionare, 
fără multe fundamente politice, 
care până la urmă a reuşit doar în 
România”, care s-a constituit ulte-
rior ca stat modern.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Galaţiul ar putea benefi-
cia de un Centru tera-
peutic pentru persoa-

ne vârstnice şi persoane cu diza-
bilităţi, dar şi de modernizarea a 
două importante axe rutiere din 
municipiul Galaţi şi a Parcului 
Eminescu, graţie fondurilor eu-
ropene. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, prima-
rul municipiului Galaţi, Marius 
Stan, a obţinut ieri aprobarea 
Consiliului Tehnico-Economic 
pentru demararea a patru noi 
investiţii importante pentru 
dezvoltarea oraşului. Proiectele 
vor fi supuse votului Consiliului 
Local, finanţarea lor urmând să 
se facă prin atragerea de fonduri 
europene.

Spre bucuria şoferilor

Potrivit Primăriei, cel mai am-
plu proiect este modernizarea 
axei rutiere strada Siderurgiştilor 
– strada 1 Decembrie 1918 – stra-
da Traian Vuia – strada Henri 
Coandă – bulevardul George 
Coşbuc (segmentul cu cale de 
rulare a tramvaielor). Valoarea in-
vestiţiei se ridică la aproximativ 
54 milioane de euro. 

Al doilea proiect vizează 
reabilitarea străzii Basarabiei 
(segmentul cuprins între străzi-
le Traian şi Mihai Bravu) şi Calea 
Prutului (între strada Mihai Bravu 
şi DN 2B), investiţie de aproxi-
mativ 37 milioane euro.  Potrivit 
Primăriei, proiectele implică rea-

bilitarea reţelei edilitare subtera-
ne, a carosabilului, trotuarelor şi 
a semnalizării rutiere, moderni-
zarea sistemului de iluminat stra-
dal, înnoirea mobilierului urban, 
reabilitarea peisagistică a spaţii-
lor verzi existente şi crearea unor 
spaţii verzi noi, modernizarea 
căii de rulare a tramvaielor (linii, 
macazuri, peroane, reţea de ali-
mentare), mutarea în subteran a 
tuturor reţelelor de cabluri aerie-
ne. În plus, atât zona carosabilă, 
cât şi trotuarele vor fi modificate 
pentru amenajarea de parcări 
noi şi piste pentru biciclişti. Vor fi 
reparate şi cele două pasaje sub-
terane de pe Calea Prutului.

Demolări şi o fântână nouă

Modernizarea Parcului ”Mihai 
Eminescu” este estimată la peste 
1,5 milioane euro. În aceşti bani 
intră refacerea aleilor existente şi 
amenajarea altora noi, refacerea 
patrimoniului arboricol, a zonelor 
verzi (arbuşti, flori, iarbă), reabili-
tarea fântânii arteziene existente 
şi construirea unei fântâni artezi-
ene noi, refacerea integrală a îm-
prejmuirii parcului, consolidarea 
podului rustic şi modernizarea 
mobilierului urban. De doreşte 
şi „modernizarea iluminatului 
ambiental, dotarea parcului cu 
reţele noi de apă, canalizare şi iri-
gaţii, dotarea parcului cu rastele 
pentru biciclete şi puncte de in-
formare, construirea unor locuri 
noi de parcare prin desfiinţarea 

garajelor existente în zonă, desfi-
inţarea construcţiilor ilegale din 
parc”, se arată în comunicat. 

Centru terapeutic

Al patrulea proiect de inves-
tiţii propus pentru finanţare eu-
ropeană este reabilitarea şi mo-
dernizarea imobilului din strada 
Saturn nr. 6A (fostul Centru de 
transfuzii sanguine) şi transfor-
marea acestuia în ”Centru tera-
peutic pentru persoane vârst-
nice şi persoane cu dizabilităţi”. 
Valoarea proiectului depăşeşte 

600.000 euro şi presupune re-
abilitarea generală a clădirii, 
creşterea eficienţei energetice 
a imobilului, dotarea imobilului 
cu rampe şi lift hidraulic pen-
tru persoanele cu handicap, dar 
şi pentru persoanele în vârstă 
care se deplasează cu dificultate, 
montarea unei centrale termice, 
precum şi refacerea aleilor, spaţi-
ilor verzi şi înnoirea mobilierului 
urban. 

Potrivit studiilor de fezabi-
litate şi a proiectelor tehnice, 
execuţia fiecărui proiect propus 
pentru finanţare europeană este 

estimată să dureze circa 12 luni 
din momentul în care se dă ordin 
de începere a lucrărilor. 

”Sunt proiecte vitale pentru 
dezvoltarea şi modernizarea 
Galaţiului. Dacă predecesorii 
mei nu au înţeles cât de multe 
se pot face cu finanţare de la 
Uniunea Europeană şi au pierdut 
bani mulţi şi importanţi, care ar fi 
putut să dezvolte oraşul, eu îmi 
doresc să finalizăm cât mai multe 
proiecte cu bani europeni”, de-
clară primarul Marius Stan.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Investiţii de peste 93 de milioane de euro

Un parc şi două axe rutiere, 
modernizate cu bani europeni

De mâine, la Grădina Botanică

O nouă ediţie 
a expoziţiei de flori
Complexul Muzeal de 

Ştiintele Naturii Galaţi va fi plin 
de culoare şi parfum, începând 
de  mâine, 21 mai, când va în-
cepe cea de-a XX-a ediţie a 
expoziţiei temporare „EXPO-
FLORA, Flori la malul Dunării”. 
Manifestarea cu tradiţie pentru 
secţia Grădina Botanică, încă 
din 1994, EXPO-FLORA reuneş-
te în fiecare an instituţii publice 
şi firme private de specialitate, 
care prezintă publicului noutăţi 
din domeniul horticulturii şi 
botanicii, ultimele varietăţi ve-
getale obţinute şi aranjamente 
florale deosebite.

 Timp de patru zile, florile 
vor fi vedetele muzeului, iar 
cei peste 40 de expozanţi din 
Galaţi, Bucureşti, Cluj-Napoca, 
Bârlad, Tulcea şi Bacău vor adu-
ce în faţa gălăţenilor aranja-
mente florale speciale care, cu 
siguranţă, le vor încânta privi-

rea. Pentru a marca cele două 
decenii de expoziţii, în această 
perioadă, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi se va desfă-
şura şi un simpozion ştiinţific 
aniversar „Grădina Botanică 
Galaţi – 20 ani dedicaţi fito-
conservării”, la care vor lua 
parte reprezentanţi şi specia-
lişti ai grădinilor botanice din 
România (Bucureşti, Iaşi, Târgu-
Mureş, Cluj Napoca, Bacău, 
Vaslui, Jibou, Dâmboviţa, 
Ploieşti, Piteşti, Tulcea, Arad şi 
Craiova), cercetători şi membri 
ai Academiei Române. 

 Expoziţia cu flori va fi des-
chisă publicului până pe 24 mai. 
Programul de vizitare este joi şi 
vineri între orele 10,00 – 18,00, 
sâmbătă-duminică între orele 
10,00 – 20,00. 

Ioana Ivan

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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FotBAl
Juniorii B vor juca la Galaţi

Au fost trase la sorţi meciurile echipelor de juniori B clasate pe locurile 3-6 în sezonul regulat al 
Campionatului Naţional de fotbal, recent încheiat. Pentru echipele gălăţene, s-a hotărât ca meciurile să 
aibă loc la Galaţi, în zilele de 23 şi 24 mai. Organizator va fi ACS Municipal Dunărea, în colaborare cu cele-
lalte două cluburi.  În acest turneu-fulger vor evolua patru echipe, care vor juca astfel: Dunărea - Unirea 
Slobozia şi Liceul Sportiv Galaţi - FC Oţelul. Meciurile se vor disputa sâmbătă, 23 mai, de la orele 16,00 şi 
18,00, şi vor fi găzduite de Stadionul „Siderurgistul”. Cele două învingătoare se vor întâlni, a doua zi (ora 
16,00), pe terenul sintetic din Complexul Sportiv „Dunărea”, pentru stabilirea câştigătoarei turneului.

Gheorghe Arsenie

Dunărenii merg 
la „Naţionale” 
cu şapte 
halterofili

* Lotul CSM Dunărea 
care a participat la „Cupa 
României” pentru tineret a 
cuprins şase halterofili, toţi 
obţinând calificarea pen-
tru finala Campionatului 
Naţional al juniorilor Under 
23. Liderul secţiei, Valentin 
Dobrea, s-a calificat din ofi-
ciu, acesta aflându-se în can-
tonament la Snagov pentru 
„Europenele” din Polonia. 
Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai, antrenorii halterofi-
lilor de la CSM Dunărea, au 
asistat la Oneşti următorul 
lot de sportivi, calificaţi pen-
tru finală: Petrică Bălăuţă 
(categoria 56 kg), Alexandra 
Alexe (63 kg), Ionela Băleanu 
(63 kg), Cosmin Lazăr (69 
kg), Alexandru Boubătrân 
(77 kg) şi Vlăduţ Păcuraru 
(77 kg).

* Campionatele Naţio-
nale Şcolare la lupte s-au 
desfăşurat în oraşul Sfântu 
Gheorghe, la lupte libere 
fiind prezenţi şi sportivi 
gălăţeni. Dintre aceştia, 
cel mai bun rezultat l-a 
obţinut Valeriu Pintilie 
(CS Şcolar Galaţi, antrenor 
Neculai Grigoraş), care s-a 
clasat pe locul al doilea la 
categoria 100 kg. A doua 
medalie pentru luptătorii 
noştri a fost una de bronz, 
pentru locul trei, obţinută  
de Adrian Toderaşcu (CS 
Şcolar Tecuci), la catego-
ria 46 kg. Iată-i şi pe cei-
lalţi tecuceni antrenaţi de 
Dumitru Gheţu, care s-au 
remarcat, obţinând locu-
rile cinci: Roco Ilie (50 kg), 
Ciprian Dănilă (58 kg) şi 
Alexandru Cucu (85 kg).

* Lotul naţional de 
atletism seniori (probele de 
aruncări) se află în pregăti-
re centralizată la Bucureşti, 
în special pentru „Cupa 
Europei” (Polonia, 5-6 iu-
lie). Colectivul de antre-
nori, format din gălăţenii 
Liliana Năstase şi Tiberiu 
Agos ton, alături de mul-
tipla campioană Nicoleta 
Grasu, este coordonat de 
Dumitru Văduvoiu, preşe-
dintele Asociaţiei Judeţene 
de Atletism Galaţi.

* Gălăţeanul Vlad 
Va len tin Roman (Clubul 
Atlas) a câştigat catego-
ria Under 10 a turneului 
de tenis „Cupa DNS Head 
Tennis Con” de la Slobozia, 
înregistrând următoare-
le rezultate: 6-0, 6-1 cu 
Rareş Popovici Ursu (Satori 
Slobozia), 4-6, 6-1, 6-1 cu 
Luca Ianis Drumea (Mamaia 
IDU), 6-2, 6-0 cu Raul 
Andrei Popescu (Venus 
Brăila) şi 6-1, 6-0 cu Gabriel 
Ciucanu (Mamaia IDU). La 
feminin, Bianca Bulat (Viva 
Tenis) a câştigat turneul 
categoriei Under 10, cu re-
zultatele: 6-0, 6-1 cu Flavia 
Zamfir (Slobozia), 6-2, 6-3 
cu Bianca Petre (Slobozia), 
6-3, 7-5 cu Sofia Ciobică 
(Constanţa) şi 6-3, 6-2 cu 
Daria Tudor (Slobozia).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cu două etape rămase de 
disputat în liga secundă 
de handbal masculin, 

echipa CSU Galaţi a redevenit 
favorită la locul trei, cel care asi-
gură, alături de poziţia secundă, 
prezenţa la turneul de baraj pen-
tru promovare.

Înaintea etapei care s-a dispu-
tat la sfârşitul săptămânii trecute, 
CSU (locul 3) se afla la egalitate 
de puncte cu CSM Focşani (locul 
4), situaţie care, dacă ar fi persistat 
până la final, ar fi însemnat ratarea 
barajului pentru echipa gălăţeană. 
Conform regulamentului de pe si-
te-ul federaţiei, criteriul de depar-
tajare în caz de egalitate de punc-
te este dat de rezultatele directe, 
unde CSM Focşani era avantajată, 
la golaveraj (cu un singur gol în 
plus). Însă, formaţia vrânceană a 
pierdut surprinzător, sâmbătă, în 
deplasare, cu HCM Buzău, scor 26-
22, astfel că CSU a luat un avans 
de trei puncte prin succesul de 
la Bicaz, 42-24, cu CSM Cimentul, 

avans pe care în mod normal nu 
mai are cum să-l piardă.

Ambele echipe mai au de 
jucat câte un singur meci. CSM 
Focşani are liber în runda ur-
mătoare şi o deplasare grea, cu 
Politehnica Iaşi, în ultima etapă. 
De partea cealaltă, CSU Galaţi 
va juca sâmbătă, pe teren pro-
priu (ora 12.30), cu HCM Buzău, 
iar în ultima etapă va sta. Astfel, 
formaţiei gălăţene îi ajunge şi 
numai un egal în această ultimă 
partidă, pentru a-şi asigura pre-
zenţa la turneul de baraj, antre-
norul Mihai Pantea spunând că 
nu concepe alt deznodământ în 
afara victoriei. „I-am bătut în tur, 
la Buzău, la nouă goluri diferen-
ţă, în mod normal nu avem cum 
să nu câştigăm”, a spus Pantea.

Şase echipe pentru două 
locuri, la baraj

Teoretic, la turneul de baraj 
participă şase echipe, ocupan-

tele locurilor 2-3 din cele două 
serii ale eşalonului secund şi 
două formaţii din Liga Naţională, 
clasate pe locurile 11 şi 12 după 
play-out. Duelul în prima ligă se 
dă între Energia Lignitul Tg. Jiu 
(16 puncte), CSM Suceava (14) 
şi Steaua (12), una dintre ele ur-
mând să retrogradeze direct.

 Doar două din cele şase parti-
cipante la baraj vor juca sezonul 
viitor în Liga Naţională, iar Mihai 
Pantea, antrenorul şi totodată 
directorul CSU Galaţi, estimează 
că aceste poziţii nu pot fi ratate 

de formaţiile care vin din prima 
ligă. „Diferenţa valorică între 
Liga Naţională şi cea secundă 
este uriaşă, au bugete mult mai 
mari şi, implicit, loturi de jucători 
net superioare. Spre exemplu, 
formaţia din Târgu Jiu are un 
buget de 800.000 de euro pe se-
zon. Nici echipa de pe primul loc 
de la noi din serie, CSM Ploieşti, 
n-ar avea vreo şansă în faţa lor. 
De altfel, cei din Ploieşti, care 
promovează direct, ne-au spus 
că mizează pentru sezonul viitor 
pe un buget de 500.000 de euro, 

cu care vor să-şi aducă nouă ju-
cători, pentru a face faţă în prima 
ligă”, a spus Pantea.

 Acesta a adăugat că obiecti-
vul formaţiei sale este locul trei. 
„Vom încerca să terminăm pe lo-
cul trei, pentru că nu este exclus 
ca vreo formaţie să se retragă 
sau să se mărească numărul de 
echipe şi astfel să ajungem în 
Liga Naţională”, a adăugat Mihai 
Pantea.

Turneul de baraj va avea loc în 
perioada 5-7 iunie, la Braşov sau 
Buzău, în funcţie de ce echipe 
vor confirma participarea. Se va 
juca în două grupe, fiecare de trei 
echipe: una din Liga Naţională, 
desemnată prin tragere la sorţi, 
locul 2 dintr-o serie a ligii se-
cunde şi locul 3 din cealaltă. 
Câştigătoarele grupelor vor juca 
sezonul următor în prima ligă. 
Nu este exclus să fie mai puţine 
participante, în lumea handbalu-
lui circulând informaţia că unele 
dintre formaţiile din eşalonul 
secund nu se vor prezenta şi nici 
cele de pe locurile imediat urmă-
toare nu doresc să le înlocuiască. 
Cheltuielile de participare sunt 
estimate la 12.000 lei, iar amen-
da pentru neprezentare este de 
3.000 de lei.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

HAndBAl

CSU, la două puncte 
de barajul pentru promovare
[ Echipei gălăţene îi ajunge şi un rezultat 
de egalitate în ultima sa partidă din liga 
secundă, pe care o va susţine pe teren 
propriu cu HCM Buzău

Diseară
Finala Cupei 
Ligii la fotbal

Echipele FCSB şi 
Pandurii Târgu Jiu îşi 
dispută astăzi, de la ora 
20.00, finala Cupei Ligii, 
pe Naţional Arena. Partida 
va fi televizată în direct de 
către Digisport.

Această competiţie 
s-a disputat pentru prima 
dată în acest sezon, după 
o pauză de cinci ani.

Marian Căpăţînă

La „Radu 
Negru”
Întreceri 
sportive 
în „Săptămâna 
Liceului”

Elevii Colegiului 
Tehnic „Radu Negru” au 
participat la încă o edi-
ţie „Săptămâna Liceului”. 
Organizată de catedra 
de educaţie fizică şi sport 
(prof. Rodica Dima şi 
Victor Leon), această acţi-
une le-a oferit participan-
ţilor posibilitatea să se în-
treacă la patru discipline 
sportive. Iată echipele şi 
elevii evidenţiaţi cu acest 
prilej.

La fotbal, în „Cupa 
Absolventului”, s-au re-
marcat echipele claselor 
a XII-a E şi a XI-a C, iar în 
competiţia selecţionate-
lor de clase pe primele 
trei locuri s-au clasat XII 
D, X C şi IX B. Iată golge-
terii competiţiei: Cosmin 
Dragomir - 6 reuşite, ur-
mat de Ionuţ Brehoiu şi 
Dragoş Lefterache - cu 5, 
respectiv, 4 goluri.

Baschetul a fost 
cea de-a doua discipli-
nă de echipă. În „Cupa 
Absolventului”, primele 
clasate au fost echipe-
le claselor a XII-a D şi a 
XII-a C. Iată şi ordinea în 
competiţia selecţionate-
lor de clase: 1. IX-a B, 2. 
X-a C, 3. IX-a C. Coşgeteri: 
Vasile Grecu - 26 puncte, 
Claudiu Tabac - 10 p, Gh. 
Miron - 9 puncte.

La atletism, s-au or-
ganizat întreceri în două 
probe. La fete, în ambe-
le - 50 metri şi lungime 
- s-au remarcat Mădălina 
Solomon şi Maricela 
Lozoveanu. Aceeaşi si-
tuaţie s-a înregistrat şi la 
băieţi: Andrei Pricopi, Ion 
Railescu şi Gh. Miron şi-au 
împărţit primele trei lo-
curi în cele două probe.

La şah s-au evidenţiat 
trei viitori maeştri: Andrei 
Lupoae, Andrei Grigore şi 
Alexandru Stroia.

Gh. Arsenie

TEnIS
Trei români, 
în calificări 
la Roland 
Garros

Tenismenii români 
Victor Hănescu, Adrian 
Ungur şi Marius Copil vor 
lua startul, în calificările 
pentru tabloul principal 
de simplu de la Roland 
Garros, al doilea turneu 
de Mare Şlem al anului.

Hănescu (33 ani), aflat 
pe locul 187 în clasamen-
tul ATP, îl va înfrunta în pri-
mul tur pe italianul Potito 
Starace (33 ani, locul 198). 
Ungur (30 ani), care ocu-
pă locul 189 în lume, va 
juca şi el împotriva unui 
italian, Luca Vanni (29 
ani), locul 103 în ierarhia 
ATP.  Marius Copil (24 ani), 
locul 207 în clasamentul 
ATP, pare să aibă misiu-
nea cea mai uşoară, în 
fața portughezului Pedro 
Sousa (26 de ani), care se 
află doar pe poziția 838 în 
ierarhia mondială. Totuşi, 
lusitanul l-a învins la fine-
le lunii aprilie pe Hănescu, 
în calificări la Estoril, cu 
6-1, 6-7 (2), 6-3.

Marian Căpăţînă

FotBAl LIgA A IV-A

Zece goluri, 
în cele două derbiuri

AtlEtISM

Performeri gălăţeni 
la calificările 

Campionatului Naţional

În cea de-a 23-a etapă a Ligii 
a IV-a s-au disputat două derbi-
uri, între primele clasate. În unul 
dintre ele s-a înregistrat un scor 
strâns, în timp ce în celălalt, în care 
a evoluat liderul, succesul a fost 
categoric. La Braniştea au jucat 
localnicii de la Unirea, cu Fulgerul 
Smulţi, oaspeţii impunându-se cu 
scorul de 3-2 (la juniori, 6-1 pen-
tru gazde). Marcatori: Marin şi 
Hofgraf, pentru gazde, respectiv 
Gheorghiţă - 2 şi C. Frunză.

 Avântul Valea Mărului s-a de-
plasat la Avântul Vânători, unde 
a câştigat cu 5-0. Liderul a punc-
tat prin: Spânache - 2, Ghisman, 
Gârleanu şi Curteanu.

În celelalte cinci partide ale 
etapei s-au înregistrat rezultate le: 
Gloria Iveşti - Avântul Matca 7-0 
(3-6), Avântul Drăgăneşti - Bujorii 
Tg. Bujor 6-2 (7-0), Muncitorul 
Ghidigeni - Luceafărul Petrolul 
Schela 8-3 (4-3), Juventus Toflea 
- Viitorul Costache Negri 1-1 (3-0) 

şi Quantum Club Galaţi - Victoria 
Independenţa 5-3 (6-0).

Prima poziţie este ocupată, de-
taşat, de Avântul Valea Mărului - 
60 p, urmată de Fulgerul Smulţi 47 
p, Unirea Braniştea 45 p, Quantum 
Club 43 p şi Avântul Vânători 42 
de puncte. Iată şi „podiumul” juni-
orilor: 1. Avântul Vânători 69 p, 2. 
Quantum Club 63 p, 3. Luceafărul 
Petrolul Schela 49 puncte.
 Cele mai bune opt echipe 

din cel de-al cincilea eşalon (pri-
mele patru din cele două serii) 
continuă disputa în play-off. În 
cele patru partide s-au înregis-
trat rezultatele: Voinţa Cişmele - 
Voinţa Cudalbi 3-0, Agrojor Jorăşti 
- Foresta Şendreni 4-2, Siretul 
Piscu - Zimbrul Slobozia Conachi 
0-0 şi Şoimii Fundeni - Mălina 
Smârdan 2-3. Primele locuri, după 
această etapă, sunt ocupate de: 
Agrojor 15 p, Cişmele şi Smârdan 
- câte 12 puncte.

Gh. Arsenie

26 de atleţi gălăţeni au luat 
parte, în weekend, la întrecerile 
fazei de calificare pentru finalele 
Campionatului Naţional. Aceştia 
aparţin cluburilor Dunărea, 
Liceul Sportiv, CSS Galaţi şi CSS 
Tecuci şi au concurat la catego-
riile copii I, II şi III.

 Nouă dintre concurenţi au 
obţinut clasări foarte bune. De 
la Liceul Sportiv, Carmen Aftene 
(LPS, antrenor Maria Ciocan) a 
ocupat locul I la triatlon (50 m, 
lungime şi aruncarea mingii de 
oină), cu 1.998 de puncte. Tot la 
triatlon, Denisa Ariton, tot de la 
LPS (antrenor Marius Nicoară), 
s-a clasat pe locul al doilea. Locul 
doi i-a revenit şi sportivei Rebeca 
Daria Ciocan (CSM Dunărea, 
Dumitru Văduvoiu), în proba 
de 60 metri plat, cu un record 

personal, la copii II. Pe treapta 
a treia a podiumului s-au situat 
alţi patru atleţi gălăţeni înscrişi 
pe listele de concurs. Este vorba 
despre Iulian Melniciuc (LPS - M. 
Nicoară) - în proba de 1.500 m, 
Adriana Pârvu  (LPS - M. Nicoară) - 
tot la 1.500 m, Alexandru Popoiu 
(LPS - Marlena Chiţu) - 800 me-
tri şi Tiberiu Soare (CS Şcolar 
Galaţi - M. Nicoară) - în proba de 
500 metri. S-au mai evidenţiat: 
Lorenzzo Plop, Teodora Barbu, 
Silvia Boancă, Raluca Onilă şi 
Bianca Lupaşc. Printre protago-
nişti s-au aflat şi doi atleţi tecu-
ceni: Florin Gabriel Radu - locul I 
la 60 m garduri şi locul II la 150 
metri, respectiv Delia Teodora 
Pintilie - locul III la aruncarea su-
liţei şi discului.

Gheorghe Arsenie

FlASh rugBy

Centru de Excelenţă 
la Colegiul „Traian Vuia”

 Astăzi se va afla la Galaţi 
conducerea Federaţiei Române 
de Rugby, pentru a vedea la 
faţa locului dacă la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” sunt înde-
plinite condiţiile pentru înfiin-
ţarea unui Centru de Excelenţă. 
Întrevederile vor avea loc la 
Colegiu, dar şi la Inspectoratul 
Şcolar şi Primăria Galaţi.

 * O combinată de seniori şi ju-
niori de la Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” a luat parte la un turneu 
internaţional de rugby în 7, des-
făşurat în capitala Bulgariei. La 
întreceri au participat şase for-
maţii. În meciul pentru primele 
două locuri s-au întâlnit echipa 
gălăţeană şi cea a Academiei 
Naţionale a Sportului, gazdele 
impunându-se cu scorul de 15-5.

 * Echipele de juniori din Galaţi 
şi Tecuci au susţinut  mai multe 
meciuri în ultimele zile. La Tecuci 
s-au disputat jocurile de rugby 

în 7 (Under 15) contând pentru 
Campionatul Comitetul Moldova 
Sud. Cele şase echipe au ocupat 
următoarele poziţionări în cla-
samentul final: 1. LPS Focşani, 
2. CSS Tecuci, 3. Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”, 4. CSS Bârlad, 5. 
Stejarul Buzău, 6. R. C. Brăila.

 * Într-un meci contând pen-
tru Campionatul Naţional de 
juniori Under 18, CSS Unirea Iaşi 
- C.T. „Traian Vuia”, scor 55-0. În 

aceeaşi competiţie, LPS Focşani 
- CSS Tecuci, scor 24-20.

 * În campionatul echipelor 
Under 15, RC Municipal Galaţi a 
surclasat LPS Focşani cu catego-
ricul scor de 52-10. Antrenorul 
Marius Secuianu i-a evidenţiat 
pe câţiva dintre elevii săi pentru 
prestaţie: Bogdan Frăţilă, George 
Cioroiu, George Dumitrache, 
Octavian Bitta şi Ionuţ Neculai.

Gheorghe Arsenie

TEnIS

Ascensiune reluată 
la un club din Galaţi

Bucureşteanca Simona Io-
nescu, 21 de ani, care de la fina-
lul anului trecut s-a transferat la 
clubul gălăţean Galant M&S, a 
urcat peste 50 de locuri în ierar-
hia mondială. O dată cu victoriile 
înregistrate la turneul ITF Futures 
din Antalya (Turcia), de la începu-
tul lunii mai, unde a ajuns până în 
semifinale, Ionescu a ajuns acum 
pe locul 605 WTA, cea mai bună 
clasare din carieră. Revenită în 
competiţii după o accidentare 
care a obligat-o, în 2013, să ia o 
pauză de aproape un an, Ionescu 
încearcă acum să-şi reia ascensi-
unea în ierarhia mondială  alături 
de antrenorul Dumitru Morariu, 
de la clubul gălăţean.

„Simona este o jucătoare cu 
calităţi deosebite, care a  avut 
ghinionul unei accidentări ce 
i-a provocat o absenţă destul de 
mare de pe teren. A rămas oare-
cum fără sprijin, acesta fiind unul 

din motivele pentru care am 
adus-o la clubul nostru, încer-
când să îi relansăm ascensiunea 
în tenisul profesionist”, a decla-
rat Dumitru Morariu.

Anul trecut, sportiva de 
la Galant M&S a disputat, la 

Bucureşti, prima ei finală din cir-
cuitul ITF Pro, pe care a pierdut-o 
în faţa Mihaelei Buzărnescu, cu 
scorul de 3-6, 6-2, 1-6.

 Simona Ionescu joacă în 
această săptămână în turneul de 
categorie Futures de la Sibiu, de 
10.000 de dolari, urmând ca săp-
tămâna viitoare să fie prezentă 
pe tabloul principal al turneului 
de la Galaţi, primul dintr-o serie 
de trei care se vor desfăşura aici.

 Tot pe tabloul principal va fi 
şi gălăţeanca Gabriela Talabă, lo-
cul 535 WTA, care va reveni din 
Statele Unite, unde beneficiază 
de o bursă sportivă şi a avut o 
evoluţie deosebită în competiţi-
ile interuniversitare.

Directorul turneului, Florin 
Şipoş, a confirmat şi prezenţa jucă-
toarei Georgia Crăciun, 15 ani, locul 
839, care va beneficia de un wild-
card din partea organizatorilor.

Sonia Baciu
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    Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ief-
tin, la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• Executăm garduri, fose construcţii case 
la cheie, amenajări interioare. Preţuri 
avantajoase. Telefon 0763826666. 
(145177)

• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gra-
tuit. 0741421697. (145762)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniversări. 
Calitate, profesionişti, preţuri negocia-
bile. 0747127232. (145913)
• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (146644)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic. Maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru alimentar, 
de orice mărime: 50, 80l etc. 0755951895. 
(147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interioa-
re- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)

• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(148096)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)
• Instalator montaje centrale, băi, bucă-
tării, boilere. 0758294335. (148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)

• Executăm orice tip lucrări: dulgherie+ 
acoperiş Lindab, zincată, cutată, uluce, 
burlane. Reparaţii acoperiş. 0768521194, 
0756242013. (148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, orice 
model tablă, ţiglă ceramică, uluce, bur-
lane+ reparaţii. 15%. 0756665698. 
(148639)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencuieli, fa-
ianţă, sanitare. 0754638862. (148654)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, sanitare, electrice. 0744291422. 
(148659)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (148670)
• Balast, nisip, pământ, zgură. Tel. 
0752836788. (148691)
• Livrăm- transportăm balast nisip sorturi 
1-7 tone. Telefon 0741244144. (148716)
• Maistru constructor, meseriaşi ex-
perienţă, executăm lucrări în dome-
niu. Oferim seriozitate. 0724497078. 
(148800)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
sape, stucco. 0746425607. (148895)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zidării, tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, sape, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (148901)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, ten-
cuieli. Tel. 0741628872. (148961)
• Execut lucrări (garduri. porţi, gratii etc) 
la domiciliul clientului. 0743042578. 
(148999)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(149025)
• Echipă de curăţenie prestează servicii 
profesionale de înaltă calitate şi la un 
preţ avantajos pentru apartamente, 
case, vile, sedii comerciale sau birouri. 
Pentru mai multe detalii contactaţi-ne 
la numărul 0756681602. (149051)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (149092)
• SC Bogdanos SRL construim case, fun-
daţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoa-
se. 0753505685. (149093)
• Transport nisip, balast, moluz. 
0745889722. (149262)

Piaţa  
Imobiliară

Vânzări Garsoniere
• Persoană fizică vând garsoniere la 
cheie, moderne cu toate utilităţile, zona 
gară. Telefon 0760650927. (148565)
• PF vând urgent garsonieră mobilată 
Micro 39A, etj.4/4, îmbunătăţit. Telefon 
0746829466, exclus agenţii. (148652)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(149109)

• Vand garsoniera tiglina1, 70.000lei ne-
gociabil, 0746624540. (149113)
• Vând garsonieră, strada Brăilei, A-uri, 
parter, 80.000 lei. 0752264488. (149164)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (148830)

• PROGRESUL SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu comercial zonă centrală. 
0736640723. (148834)
• Firmă închiriază spaţiu comercial 
compus din hală cu suprafaţă de 450 
mp, zona Stadionul Oţelu. Telefon 
0722616552, 0752951449. (148879)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 50 mp 
zona centrală. 0745417983. (148972)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 80 
mp pe Aleea Comerţului Micro 19. Tel. 
0756022558. (148983)
• Închiriez 75 mp ultracentral Str. 
Domnească vis a vis de Galtour. 1200 
euro + T.V.A. 0755.103.192. (149081)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (149090)

• CRINUL S.C.M. oferă spre închiriere: 
spaţii pentru birouri, producţie sau 
depozitare, cu suprafeţe cuprinse în-
tre 30 mp şi 150 mp; un spaţiu special 
amenajat pentru Colectare Deşeuri 
Metalice, în suprafaţã de 78 mp; pe 
durata sezonului estival, Terasã ali-
mentaţie publicã, cu suprafaţa de 
185 mp. Toate spaţiile sunt situate 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între 
orele 11:00–14:00. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine direct de la Biroul 
Tehnic sau la tel. 0236-425.540. 
(149120)

Vânzări Terenuri
• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu utili-
tăţi: energie  electrică  şi  apă.  Preţ  negociabil. 
Tel. 0740366870,  0722455531.
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 227. 
Telefon 0748318989. (146306)
• Teren 1100, Sat Costi, 13E. 0741211335. 
(147049)
• Particular vând teren ultracentral, str. 
Eroilor, suprafaţă 360 mp, 116 E/mp. Tel. 
0729179169. (147081)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041331. (147164)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând teren intravilan 1000 mp cu 40 m 
deschidere la DN 26 aproape de inter-
secţia cu strada ce duce la Gârboavele. 
Telefon 0757108250. (148358)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând 20 ha pădure comuna Scînteieşti. 
Telefon 0731365101. (148405)
• Teren utilităţi, 180 mp, deschidere 9m. 
0744792802. (148481)
• Vând teren 1100 mp intravilan satul 
Costi, 20/55 sau schimb cu teren 500 mp 
la DN 25. Telefon 0744779363. (148696)
• Arcasilor 480m toate utilitati pe teren 
50e/m 0745806158. (148762)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând vatră casă Şiviţa în apropierea gă-
rii. Telefon 0721119023. (148955)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
Industrială. 0752425460. (149044)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 mp 
teren cu vie nobilă, loc casă zona Fileşti. 
Tel. 0740300276. (149152)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, vari-
ante. 0744909527. (149174)
• Vând teren cu casă demolabilă la Târgu 
Bujor. Telefon 0745404530. (149222)
• Vând teren, 1000 mp, loc. Smârdan. 
0766903562. (149225)
• Vând teren intravilan, 200 mp. Tel. 
0752209188. (149237)
• Vând teren intravilan 1550 mp, co-
muna Braniştea, preţ 12000E. Telefon 
0741230418. (149243)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (149269)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 85.000 
ron. 0746501750. (145588)
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 
75.000Ron. 0745/526231 (147423)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Telefon 0722496011. (148338)
• Vând ap. 1 cameră. 0745504743. 
(148429)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• 1 cameră, Micro 38, etaj 4/4, gaze, liber, 
52000 ron. 0746549162. (149073)
• 1 cameră, Mazepa 1, etaj 2, recent 
renovat, aer condiţionat, 100000 ron. 
0746549162. (149074)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbu-
natatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- la 
„Elice”, +başcă la subsol. Tel. 0768533279. 
(146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 1,4 
mld. 0745361207. (147123)
• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, stradal, 2 balc, 
123.000Ron. 0745/526231 (147419)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (147775)

• BR-uri. Telefon 0745665282. (147782)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, BR-uri, îmbunătăţit. Tel. 0752615803. 
(148398)
• Siderurgistilor la cheie mob 26800 euro 
0745806158. (148759)
• Vând apartament 2 camere, et.1 cu 
îmbunătăţiri. Preţ 32000 euro. Telefon 
0764408766. (148819)
• PF, apartament 2 camere decomandat, 
et.4/4, M17, îmbunătăţit, termoizolat, 
contorizat gaze, 26000E. 0745209401, 
între orele 16-20. (148900)
• 2 camere Ţiglina 2, etajul 3. 0742177300. 
(148919)
• Persoană fizică, 2 camere, Micro 17. 
0742177300. (148920)
• Urgent 2 camere, 2 balcoane M19 par-
ter, 55 mp. 0745914848. (148922)
• PF vând 2 camere semidecomandate, 
parter, Micro 19. 0743129790. (148928)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
et.1, la General. Exclus intermediari. 
0754944888. (148954)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, liber, per-
soană fizică. 0336428749, 0770553519. 
(148960)
• Vând apartament 2 camere, îmbunătă-
ţit, et.3, urgent. 0741352921. (148979)
• PF vând apartament sdec, 2 camere, 
parter, cu balcon, Ţig.1. Preţ negociabil. 
Tel. 0748084770. (148981)
• 2 camere, Micro 19, U-uri, accept credit, 
25500 euro. 0742989437. (149079)
• Vand 2 decomandate micro21, 
izolatie,termopane, ac 117.000lei nego-
ciabil, 0746624540. (149111)
• Vând urgent 2 semi, et.2, liber, stradal, 
Micro 39, 100000 lei. Tel. 0745906611. 
(149130)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
etaj 6/10, str. Brăilei- BR4. Telefon 
0745200176. (149156)
• Persoană fizică vând apartament de-
comandat, 2 camere, et.3/4, Micro 20, 
îmbunătăţit, cu centrală termică, 53 mp. 
35900E. 0745307746. (149231)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 136.000 lei. 
0751183790. (149254)
• Decomandat, Micro 20, etaj 3, îmbună-
tăţit, 139.000 lei. 0749028027. (149255)
• 2 cam., etaj intermediar, simplu, curat. 
0722612683. (149263)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, AC, 
termopan, izolat. 0753932301. (149264)

Vânzări 3 camere
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, li-
ving- bucătărie vedere Dunăre. 130000 
euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bucă-
tărie nouă complet utilată. 124000 euro. 
0725590506. (147278)

• 3 dec Micro 21, etaj 4, termopan, 70 mp, 
160.000Ron. 0745/526231 (147421)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, balcon, curat, 
40.000Euro. 0754/267318 (147422)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon 
mare, 67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mobi-
lat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 67.900 euro 
negociabil. 0754258243. (147544)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, apă 
separat, liber, PC. 0745361207. (147944)
• Vând apartament 3 camere Micro 39A+ 
garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. Tel. 
0757394491. (148162)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Vând apartament bloc IC2, pe faleză, 
suprafaţa 160 mp cu loc de parcare sub-
teran. Preţ 149000 euro, negociabil. Tel. 
0755.103.192. (148537)
• Vând sau schimb apartament 3 camere, 
Micro 21, et.4/4, îmbunătăţit: gresie, fa-
ianţă, AC, uşi termopan, izolaţie interior/ 
exterior, boiler, gaz separat. Preţ 125000 
lei negociabil. 0752965698. (148669)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, etaj 2, bl.R8. Preţ negociabil. Tel. 
0744885603. (148934)
• Vand 3camere centru, etaj2, 33.500e 
negociabil, 0746624540. (149114)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, CT, 75 mp, 125.000 lei. 0743615710. 
(149187)
• Apartament lux 230 mp, vedere 
Dunăre, 160000E. 0746551187. (149210)
• 3 decomandate, Baia Comunală, et.1, 
43000E. 0746551187. (149211)
• Apartament 3 camere îmbunătăţit, 
strada Vultur. 0727479946. (149235)
• Apartament 3 camere, Centru, et.4/4, 
mobilat, utilat, 45.000 euro. 0744626827. 
(149273)
• Vand 3 decomandate, etaj inter-
mediar, 2 grupuri sanitare, bloc nou, 
Piata Centrala, 47.000 Euro negociabil. 
0751021866 (149285)
• Vand 3 decomandate, IC Frimu, etaj 
intermediar, 2 grupuri sanitare, 40.000 
Euro. 0758069003 (149286)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără apar-
tamente, case, terenuri. 0749409172. 
(149110)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, pre-
iau datorii. 0758385587. (147151)
• Cumpăr apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit. Exclus agenţii. 0752071875. 
(149088)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar apartament 2 camere, 
0751021866 (149193)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (149256)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158. (148761)
• Cumpăr apartament 3 camere, zona 
centrală, Ţiglina II, Mazepa, et.1,2,3, doar 
blocuri cu subsol. Ofer plata cash, ma-
xim 35000 euro. 0755611837. (148930)
• Cumpăr apartament 3,4 camere deco-
mandat, etaj 1-3. Telefon 0756534616. 
(149008)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (149194)

Vânzări Case
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă modernă, Independenţa- Centru, 
toate utiliţăţile. 0755919589. (145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 mp. 
0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0741968879. (145939)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu teren+ 
vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)
• Vând casă cu teren, comuna Frumuşiţa. 
Telefon 0744454155. (146551)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală şi 
str. Domnească. 0745361207. (147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041331. (147159)

• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041331. (147163)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0758030318. (147776)

• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând casă parter+ 2 etaje, 380 mp, stra-
da 8 Martie. Preţ negociabil. Accept vari-
ante. Telefon 0757581729. (148411)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. Tel. 
0722315912. (148448)
• Vând casă Hanu Conache negociabil. 
0751552502. (148475)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (148492)
• Vând case Micro 17, Schela. Tel. 
0740523233. (148566)
• Vând casă Brăila zona gară. Suprafaţă 
218,6 mp. Telefon 0742336994, 
0723680063. (148644)
• Vând casă Bariera Traian. Preţ negocia-
bil, variante. 0741783181. (148665)
• Vilă 2010 central 8 camere pretabilă, 
locuinţă, cabinet medical ETC. Teren 
510 din care 270 mp curte, 2 garaje. 
0752303203. (148697)
• Vând casă Arcaşilor cu suprafaţa de 
220 mp şi 621 mp teren. 0729440923. 
(148749)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (148921)
• Urgent casă Vânători la roşu, P+M. 
0745914848. (148923)
• Vând casă Viva Club. Tel. 0722353772. 
(149002)
• Vând casă Rogojeni, poziţie bună, preţ 
negociabil. 0748650539, 0336420408, 
0741221977. (149010)
• Casă nouă parter, zona Vega- Barieră, 
SC- 120 mp, ST- 350 mp. 135000E. 
Variante rate. 0743760067. (149030)

• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 2000 mp sau 
schimb cu o garsonieră. Telefon 
0336109588. (149101)

• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
baie, bucătărie sau schimb cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. 0740285777. 
(149141)
• Vând casă bătrânească cu teren de 
1400 mp în comuna Şiviţa. Preţ 18000 
euro. Relaţii la 0741593012. (149168)
• Vând sau schimb casă în sat Vasile 
Alecsandri cu apartament Galaţi, con-
strucţie 2015, ST 1000 mp, SC 114 mp, apă 
curentă, fosă septică. Tel. 0749874160. 
(149182)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(149184)
• Vând casă bătrânească, Slobozia 
Conache. 0766533078, 0748815695. 
(149208)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)

• Vand urgent vila, Centru, pret 
105.000 EURO. Exclus intermediari. 
0740663551 (149259)

Cumpărări Case
• Cummpăr casă de cărămidă şi sin-
gur în curte în oraşul Galaţi. Ofer plata 
cash maxim 36000 euro. 0755611837. 
(148929)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere et.4 cu 
acoperiş tablă, uşi, geamuri, termopan, 
Micro 39 plus garsonieră Micro 40 et.1 
cu apartament 2 sau 3 camere, parter 
sau et.1 fără Micro 38 sau 40. După caz 
ofer diferenţă. 0723130814. (149038)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termi-
că, 0748647760 (137726)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, 
mobilat, utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (147283)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• Garsonieră, A8, parter, total renovată, 
pentru birouri, cabinete. 0742.705.288. 
(148265)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (148308)
• Închiriez apartament una cameră, mo-
bilat, utilat complet, termen lung. Tel. 
0766310369. (148546)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat şi utilat, Mazepa I, bloc Dafin. Telefon 
0741115522. (148841)
• De închiriat apartament mobilat Micro 
17, 800 lei/ lună. Telefon 0758570412. 
(148858)
• Am de închiriat apartament trei came-
re, etaj 4, Sid. Vest, decomandat, utilat. 
Telefon 0751593885. (148942)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
17, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0744778765. (148967)
• Închiriez cameră mobilată. 0236469909. 
(148982)
• Închiriez garsonieră, bloc A5, Ţiglina 1, 
mobilată şi utilată pentru tineri căsăto-
riţi. Fără agenţie. Telefon 0747344449. 
(148995)
• Primesc familişti în gazdă. 0747565725. 
(148998)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, pe perioadă nedeterminată, 
nemobilat, et.1. 0752456757. (149018)
• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)
• Închiriez apartament două camere- 
Ancora. Telefon 0740055559. (149049)
• ÎNCHIRIEZ AP. 1 CAMERĂ 150E ŞI 
GARSONIERĂ 650 LEI, COMPLET 
MOBILATE ŞI UTILATE MODERN. 
0744864010. (149055)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, semi-
mobilată, 450 ron+ 1 lună garanţie. 
0748848886. (149071)
• Închiriez ap. 3 camere, Micro 19, pe 
termen lung, mobilat- nemobilat. 
0745616438. (149116)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (149158)
• Închiriez garsonieră la A-uri Ţiglina I. 
Telefon 0745404530. (149221)
• Apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0726787528. (149265)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
20-80 mp. 0745594763. (145896)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, cu 
vitrină amplă. 0757740501. (147476)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, zona 
Tribunal- Ţig.I, recent renovat (centra-
lă, aer condiţionat, grup sanitar). Tel. 
0744505118. (148348)
• Inchiriez spaţiu comercial, clădire inde-
pendentă, recent amenajat cafenea co-
fetărie. Poate fi utilazat şi pentru alte ac-
tivităţi. Str. Brăilei colţ cu Siderurgiştilor 
(ultimul leu). Tel. 0755.103.192. (148534)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (148625)
• Închiriez spaţiu comercial- 15 mp, 
str. Portului lângă Parcul de Soft. Tel. 
0723551272. (148698)

• Închiriem/ vindem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medi-
cală, sediu bancă etc., situat în 
b-dul G. Coşbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (148825)Ar
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Cumpărări Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179, 0751635203. (146813)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041331. (147161)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (147162)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, parcare, 
trafic pietonal, staţie RATB. 0744527191. 
(148827)
• Vând spaţiu comercial 200 mp (posibil 
fracţionat 130/70) str. Ionel Fernic 33, 
bloc C120, parter. 0744517233. (149284)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290920. (145373)
• Căutăm distribuitori servicii poştale şi 
distribuţie de materiale publicitare cutia 
poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, telefon 
0759030713, 0759030763, 0734440491. 
(145521)

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Non-Stop. Număr telefon 0755996883. 
(145738)

• Societate angajează muncitori 
necalificaţi. Selecţii zilnic între 
orele 8,30-17,00, în Galaţi, str. 
Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu Traian 
(zona Metro). (146117)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condiţii 
excepţionale, bonus la angajare 200 
E. 0755616804. (146262)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coa-
for, cosmetică, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (147335)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724148490. (147589)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Angajez cofetar, patiser şi vânză-
toare magazin alimentară. Salariul 
motivant. 0728139494, 0755763120. 
(147751)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)
• Şofer TIR prelată, experienţă, seriozita-
te. 0786127779. (148035)

• Restaurant HAZARD angajează bu-
cătari, ospătari, barmani. Experienţă. 
0740169851, 10.00-14.00. (148059)

• Autoservire HAZARD angajează 
vânzătoare alimentaţie publică. 
0740169851, 10.00-14.00. (148060)

• Restaurant HAZARD angajează 
agent vânzări. 0740169851, 10.00-
14.00. (148061)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR. 
TELEFON 0743967111. (148161)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC. 
TELEFON 0743967111. (148163)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
SUDORI MIG-MAG, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ELECTRICIENI. 
TELEFON 0751637592. (148164)

• DAILY PUB angajează ajutor de bucătar. 
0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pentru pos-
tul de cofetar. 0745255994. (148217)
• Angajam muncitor necalificat pentru 
depozit com. Smardan. Tel. 0742098660. 
(148225)
• SC angajează sablatori cu expe-
rienţă în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0732716030. (148229)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (148240)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogeni, sudori au-
togeni, ambalatori tablă, muncitori ne-
calificaţi în construcţii, tencuitori, zidari, 
zugravi. Relaţii vis-a-vis Autogară, de 
luni-vineri, orele 8.00-16.00. (148294)
• Restaurant ICFrimu angajează bucă-
tăreasă cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0744431568. (148295)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (148332)

• Angajăm şofer distribuţie produse pani-
ficaţie. Telefon 0756112199, 0758114111, 
între orele 10,00-15,00. (148339)
• Angajăm operator programe/ contabi-
lă cu experienţă până la balanţă şi res-
ponsabil SSM. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (148341)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
şi barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0743960059, 0744559216. (148344)
• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(148362)
• SC angajează pe timp de sezon, perioa-
da 15 iunie- 15 septembrie, în staţiunea 
Costineşti, patiseri, modelator covrigi, 
muncitor necalificat. Salariu 1500- 2000 
lei în funcţie de experienţă şi califica-
re. Asigurăm cazare. Relaţii la telefon 
0722599959. (148371)
• Angajam zidari, rigipsari, dulgheri, ne-
calificati. Telefon 0742761295. (148374)
• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coordo-
nator evenimente; part-time: decorator 
sală, personal tehnic cu permis de con-
ducere. CV la: office@conceptevents.ro, 
0741664272. (148375)
• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (148376)

• Angajăm vopsitori auto sau 
echipă vopsitor+ pregătitor. Tel. 
0236412560. (148377)

• Angajez şofer distribuţie pâine, cu ex-
perienţă, şi cocător cu experienţă. Tel. 
0751490542. (148378)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741209920. (148382)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)
• Restaurant Cajou angajează pizzari 
cu experienţă, ospătari, ajutor ospă-
tari, barmani, ajutor barmani, perso-
nal bucătărie. 0236416722. (148413)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar Micro 19. 0756060984. 
(148424)

• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, 
electricieni si lacatusi pentru lucrari pe 
platforma Arcelor Mittal. Informatii la 
telefon: 0731359567 (148452)
• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR PENTRU 
EXPERTIZE ÎN AFACERI DIN ROMÂNIA 
(ACEAR) caută colaborator exclusiv 
pe bază de contract între societăţi 
pentru postul ASISTENT MANAGER. 
Cunoştinţele economice reprezintă un 
avantaj. Se asigură: training gratuit şi 
tarif orar motivant. Se cere CV la adre-
sa: negoescugl@yahoo.com Informaţii 
suplimentare la tel.: 0723.528.182. 
(148454)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (148488)

• UNION JACK PUB angajează ajutor 
bucătar, cu experienţă minimă 3 ani. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (148498)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (148499)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizeriţă, 
manichiuristă. 0758551240. (148536)
• Angajez vânzător magazin piese auto. 
Tel. 0723170225. (148573)
• Societate comercială angajează dis-
peceră centru de alarmă. Telefon 
0725892112. (148574)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” angajează 
cocător cu experienţă. Salariul 1500 lei. 
Tel. 0722345169. (148583)
• Angajez pizzar sau ajutor pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. Tel. 
0742461812. (148588)
• SOHO CAFE angajează barmani part 
time. 0757492365. (148595)
• Angajam personal pentru montaj tigla 
metalica. Tel 0741423897. (148596)
• Elitta Studio angajează modele cu sau 
fără experienţă. Telefon 0749543370. 
(148614)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar. Telefon 0746134928. 
(148618)
• Brutăria „MonSTART” angajează 
MODELATOR şi COCĂTOR. Transport asi-
gurat. 0742431877. (148621)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping City) 
angajează urgent patiser/ bucătar, os-
pătar. Experienţa constituie un avantaj. 
0753114661, balasa_viky@yahoo.com 
(148624)
• Restaurant angajează personal spălat 
vase. Salariul atractiv şi la timp. Telefon 
0767441177. (148629)
• ALTEX Galaţi angajează şofer manipu-
lant. CV-uri: galati@magazine.altex.ro 
(148635)
• Închiriez spaţiu frizerie sau la scaun 
I.C.Frimu. Telefon 0757225636. (148645)
• GALATERM SRL angajează: zugravi, 
zidari, instalatori, sudori autogen, coor-
donatori lucrări, reprezentanţi comerci-
ali. 0371407877, 0758073336, luni- vineri, 
8,30-17,00. Email: galaterm2008@gmail.
com (148657)
• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, fa-
ianţari. 0753044733. (148660)
• SC angajează lucrător cu experienţă în 
amenajări interioare. Tel. 0744202339. 
(148671)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală generalistă (8 
sau 4 ore). Experienţa nu este obli-
gatorie dar constituie un atu. Tel. 
0762005503. Trimiteţi CV cu poză la 
adresa de mail: tanya.septelici@ya-
hoo.com (148672)
• Cafe bar angajează barmaniţă. Telefon 
0755432561. (148673)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă şi fără experienţă. 
Telefon 0747509011. (148680)
• Angajez gestionar posesor permis 
auto, CV+ foto la cri_ramona80@yahoo.
com (148684)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2, polizatori, schelari 
calificaţi cu experienţă în construcţii 
navale. 0751166903. (148700)

• Angajăm şofer categoria C+E cu ates-
tat marfă şi agabaritic+ cartela Tacograf 
şi şofer categoria B pentru autoutilitară 
6+1. 0749281243. (148717)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. tel. 0745647582. (148721)

• Intermedia angajează motostivuitorist/ 
buldoexcavatorist, manipulanţi, neca-
lificaţi. Tel. 0336.802.576, 0758.032.207. 
(148728)
• Intermedia angajează operator PC/ se-
cretară. Cerinţe: studii superioare, absol-
venţi 2014. Tel. 0748.265.105. (148730)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(148731)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (148734)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (148743)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat şi manipulanţi. Relaţii 
la 0236418287. (148748)
• SC angajează manipulant profile PVC. 
Interviurile se susţin de luni până vineri 
între 10.00-11.00 pe strada Ştefan cel 
Mare nr.7. Relaţii la telefon 0720330779. 
(148753)

• Societate comercială angajăm lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi în metalurgie 
pentru apkanturi. Telefon 0722224275. 
(148764)
• Societate angajează zugravi cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746230939. 
(148765)

• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor- descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (148774)

• Angajăm fierari betonişti, 
dulgheri, zidari. 0748892652. 
(148776)

• SC Napoleaon angajează vânzătoare 
bar. 0745994833, 0766721233. (148781)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (148783)
• NEWSCAFE angajează barman cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0751260711. 
(148784)
• SC angajează izolator faţade blocuri, 
cu schelă metalică. Tel. 0743656360. 
(148790)

• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. 0746218736. 
(148793)

• Hanul Vânătorilor angajează ospătăriţă 
cu experienţă. 0746320768. (148808)
• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă şi certificări dove-
dite în domeniul naval, pentru lucru 
în străinatate, în următoarele meserii: 
- Ingineri NDT cu certificate UT, RT, MP 
şi PT; - Inspector sudură cu certificat NS 
477 sau DIN ; - Sudori cu certificat DNV 
pentru sudură inox; - Coordonator pro-
iect (Offshore experience); - Ingineri 
proiectanţi. Documentele se vor trimite 
pe danchiritescu@gmail.com. Telefon 
contact: 0722214234. (148809)

• Perfecta Impex SRL angajează 
tâmplari mobilier cu experien-
ţă. Relaţii telefon 0756153661. 
(148811)

• HFC angajează personal fast food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747622174. 
(148828)

• SC angajează alpinişti utilitari. 
Tel. 0728957941 (148829)

• SC angajează rigipsari, faianţari. 
Salarii atractive. Tel. 0728957941 
(148831)

• Brutărie angajăm şofer distribuţie 
produse panificaţie. Tel. 0236311905. 
(148835)

• Restaurant „Pescăruş” angajea-
ză bucătar şef, ajutor de bucătar, 
barman şi ospătar cu experien-
ţă. Societate comercială anga-
jează gestionar cu experienţă. 
0734225000. (148836)

• Amanet Angajăm operatoare zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (148837)
• SC COMFERT SRL-PL Galaţi angajează 
asistent comercial. Cerinţe: studii supe-
rioare economice, cunoştinţe operare 
navision, seriozitate. CV-urile se trimit 
pe adresa: cv@comfert.ro până pe 
24.05.2015. (148845)

• SC angajează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar. 0745463913. (148852)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. Salariul oferit 900-1100 în funcţie 
de realizări. CV la email: reteamaga-
zine@yahoo.ro (148857)
• Societate comerciala angajeaza van-
zatoare. Relatii la tel. 0730999819. 
(148890)
• Restaurant angajează ospătari perso-
nal bucătărie. 0745627946. (148898)
• DREAM STUDIO angajează modele 
cu sau fără experienţă cu aspect fi-
zic plăcut. Oferim câştiguri excelente. 
0740597143. (148902)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar (Piaţa Centrală). Telefon 
0772249373. (148909)

• SKY BETS SPORT angajează ope-
ratoare pariuri sportive. Relaţii în 
agenţiile noastre sau la telefon 
0751688530. (148910)

• Societate comercială angajează 
şofer dumper şi şofer convenţie (ca-
tegoria B). Punct de lucru Hala de 
Zgură. Telefon 0757756464. (148911)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt zona Piaţa Centrală. Salariul atrac-
tiv. Telefon 0748304260. (148918)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (148926)
• Angajez personal bar 0753511792 şi 
pentru munca în străinătate instalatori/ 
zidari. (148932)

• Angajez personal cu experienţă 
la spălătorie auto. 0746586796. 
(148933)

• SC angajează montator- asamblor 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0722698314. (148950)

• SC HAGIVIO SRL angajează: sudori, 
electricieni, buldoexcavatorişti, lăcătuşi 
cu experienţă pod rulant. Relaţii la tele-
fon 0731024081. (148951)

• Angajez barmaniţă nefumătoa-
re Micro 39. Salariul de la 900 lei în 
mână+ carte de muncă şi asigurări 
de sănătate. 0748907578. (148952)

• Angajez şofer profesionist cu atestat 
pt. transport persoane curse conveţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(148965)
• Societate angajează faianţari, zi-
dari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozitate. 
CV-urile se depun la scfampatisrl90@
gmail.com sau la sms 0755193331. 
(148966)

• Societate comercială angajează su-
dori PEHD (cu sau fără atestat). Telefon 
0751013929. (148973)
• Societate comercială angajează şef 
punct lucru (inginer sau maistru) pentru 
lucrări construcţii instalaţii, şi în afara ju-
deţului. Telefon 0751013929. (148975)

• Angajez vânzătoare magazin ro-
chii mireasă. Tel. 0773750609, orele 
10.00-18.00. (148978)

• Angajez coafeză, cosmeticiană, pedi-
chiuristă şi frizer. Telefon 0753816610, 
0766204863. (148984)
• Angajez repartitor pliante cu experien-
ţă. Telefon 0740604073. (148986)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
0756964290. (148987)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Telefon 0754540091. (148990)

• Firmă angajează numai muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: dulgher, 
zidar, interioare, sudori, montator con-
fecţioner termopane. 0755354988. 
(148994)

• Angajez menajeră. Telefon 0740015513. 
(148997)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(149003)
• GILDA SRL angajează agent pază cu 
atestat. Relaţii telefon 0741787134. 
(149006)
• DULCE BY PAULA angajează cofetă-
rese în vederea extinderii activităţii şi 
vânzătoare cofetărie. Relaţii la telefon 
0748973110. (149007)
• Restaurant „Cormoran” angajează pi-
zzar şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0745002392. (149011)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (149017)
• CORSO angajează: ospătari, ajutor bu-
cătar, spălător vase. Relaţii 0236494018. 
(149020)

• Angajăm şofer categoria D pentru 
maxi-taxi oraş şi traseul Galaţi- Tecuci. 
Telefon 0755156678. (149021)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
zona Ireg. Relaţii la telefon 0726489390. 
(149028)

• SC angajează buldoexcavatorist. Relaţii 
la telefon 0753768371. (149031)
• Căutăm persoană serioasă pentru în-
grijire permanent, fără alte obligaţii fa-
miliare. 0755424788 Matca. (149040)
• Angajez fierari, dulgheri, rigipsari cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
0742620758, 0756680930. (149041)

• SOCIETATE COMERCIALĂ anga-
jează: personal pentru evidenţă 
primară (producţie). CV-urile se 
depun la: razboienigl@yahoo.ro; 
COCĂTOR vatră cu şi fără expe-
rienţă; MODELATOARE pâine cu 
experienţă. Telefon 0236319412, 
0741524447. Salariu avantajos+ 
bonuri de masă. (149058)

• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Piaţa 39 şi barmaniţă cafe-bar 
Piaţa 17. Rog seriozitate. 0740194125. 
(149060)
• ANGAJEZ ŞOFER ATESTAT MARFĂ. 
0725560412. (149062)
• NEW YORK PUB angajează următoa-
rele: barman/ ajutor barman, ospă-
tar/ ajutor ospătar şi femeie de servi-
ciu. Tel. 0740562978. (149066)
• NEW YORK PUB angajează bucătar/ 
ajutor bucătar şi spălător vase. Tel. 
0758705545. (149067)
• Angajez tâmplari. 0754550873. 
(149072)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
MUNCITORI CU EXPERIENTA PENTRU 
CONFECTIONARE GEAM TERMOPAN. 
RELATII LA TEL 0724761616 (149077)
• Angajez zidar, dulgher. Tel. 0753505685. 
(149091)

• Gamacris angajează şofer distri-
buitor. CV la office@gamacris.ro 
(149094)

• SC angajează lăcătuşi confecţii metali-
ce şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0744477757. (149096)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajeaza: - 
SOFERI PROFESIONISTI - PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIILE B,C,E - 
CARD TAHOGRAF SI ATESTAT MARFA 
- AGENT VANZARI - EXPERIENTA IN 
DOMENIUL MORARIT SI NUTRETURI 
COMBINATE Cei interesati sunt ru-
gati sa se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din str.Stefan cel Mare nr.9 
sau sa trimita CV la e-mail:office@
combavipor.ro sau fax 0336-401980. 
Relatii la tel.0755-055273. (149097)

• SC angajează zidari, zugravi şi tinichi-
giu în construcţii. Relaţii la 0741757393. 
(149100)

• SC angajează electrician, faianţari şi ri-
gipsari. Relaţii la 0741757393. (149102)
• Angajez şofer cat. C+E, cu experienţă. 
Tel. 0751923840. (149103)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: fierari beto-
nişti, dulgheri, zidari, sudori, lăcătuşi 
construcţii, necalificaţi. Relaţii la te-
lefon 0766475543, 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (149104)

• SC angajeaza secretara cu experienta 
in utilizare PC si internet, abilitati comu-
nicare. Asteptam curriculum vitae pe 
adresa de e-mail office@dacomari-imo-
biliare.ro. (149105)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează vân-
zător/vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
la 0751070034. (149106)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc 113, angajează personal. 
Salarizare motivantă. 0756806412. 
(149107)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” GALAŢI organizează concurs 
pentru ocuparea postului de:

ADMINISTRATOR FINANCIAR – CONTABIL ŞEF
(CONTRACT  INDIVIDUAL  DE  MUNCĂ  PE  DURATĂ  

NEDETERMINATĂ)

 Concursul pentru ocuparea postului vacant  se va desfăşura în data de 15, 
17 IUNIE 2015, ora 10,00, la sediul unităţii şcolare din Str. 1 Decembrie 1918 nr. 25 
Galaţi.

Cerinţe în vederea participării la concurs:•	
 1.  studii economice superioare
 2. minim 3 ani vechime în activităţi economice financiare în sistemul bugetar

ÎNSCRIEREA•	  în vederea prezentării la concurs se face la secretariatul 
unităţii.
    TERMEN LIMITĂ DEPUNERE DOSAR:  04  IUNIE 2015 ORA 16,00.

Pentru relaţii suplimentare•	  se va  contacta serviciul secretariat al unităţii 
noastre, la telefon: 0236/463740, în intervalul orar 11,00 – 16,00.

                                              

                                    
                                                                                  

                     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

 5 - dulgheri   
 5 - fierari betonisti 
 5 - zidari- faiantari 
 5 - lacatusi constructii 
 4 - necalificati 
 1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 
Piaţa Imobiliară
Ar

hi
va

 „V
L
“
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• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 2015, 
casează autoturisme, camioane, trac-
toare, utilaje. Asigură transport, docu-
mentaţie radiere, cumpără autoturis-
me avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (148282)

• Vând Ford Focus, an fabricaţie 
2008. Tel. 0749106623. (148709)

• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, extrafull; 
WTiguan 2008, 4x4, Diesel. Variante. 
0743760067. (149027)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2004- 2014. Tel. 
0743513793. (148238)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radie-
re. 0743760067. (149026)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(147145)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)

• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir „Sf. Lazăr”, 
sola B. Tel. 0724001978. (148150)
• Vând ţeavă pentru gard. 0755874388, 
0753051106. (148287)
• Vând baloţi paie, 3 lei. Telefon 
0764116000. (148949)
• Vând urgent mobilier bar. 0740578642. 
(148957)
• Instalaţie GPL Logan, 150 euro. 
0745673328. (148959)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0721286525. (148963)
• Vând roiuri şi familii de albine. Telefon 
0752467866. (148970)
• Vând maşină cusut blănărie, maşină cu-
sut Zingher. 0745417983. (148974)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 4500 
ron, negociabil. 0336109112. (148976)
• Vând patru godaci (porci), greutate 
20kg. 0742702538. (149001)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(149009)
• Vând pui albi la 1,5 kg, vaccinaţi şi de-
parazitaţi. 0757307294. (149045)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 lei/
buc. 0757307294 (149046)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(149047)
• Vând BIBILICI (pichi), rasă de carne. 
0757307294 (149048)
• Vând lucernă verde, 1,60 ha. Tel. 
0740255081. (149134)
• Vând mobilier sufragerie şi dormitor, 
maşină cusut, frigidere Arctic, aragaz. 
Telefon 0745200176. (149157)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, negociabil. 
Telefon 0757072545. (149276)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ 
bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Felicitări

 

• La aniversarea zilei de naştere, as-
tăzi 20 mai anul de graţie 2015, 
Petrea Rodica, îţi doresc tot binele 
din lume şi tradiţionalul la mulţi ani, 
fericire şi multă sănătate, noroc. Nelu 
(148953)

Matrimoniale
• Doamnă, îmi caut perechea. 
0729599325. (149226)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (148198)
• Vând afacere la cheie (sală de jocuri) 
totul nou, vad excelent. 0740358168. 
(148941)
• Vând afacere la cheie FIRMA TAXI fără 
datorii, licenţe- 10 ani- 4 maşini echi-
pate corespunzător- 8 şoferi stabili. 
Afacere pe profit- 1500- 1700 euro lunar. 
0720307638. (149240)
• Vând afacere casă pariuri cu bar. 
0753458157. (149271)

Cursuri
• ŞCOALA POSTILCEALĂ FEG GALAŢI face 
înscrieri, zilnic, între orele 10,00-18,00, 
CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la specializă-
rile: asistent medical generalist, asistent 
medical de farmacie, asistent medical 
de laborator, asistent medical de radio-
logie, asistent medical de igienă şi sănă-
tate publică, asistent medical de balneo-
fiziokinetoterapie şi recuperare, asistent 
pentru ocrotirea persoanelor vârstnice, 
pedagog de recuperare, asistent medi-
cal de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis stra-
da Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, organizea-
ză licitaţie pentru lucrare de renovare fa-
ţadă bloc M. Ofertele se depun la sediul 
Asociaţiei, până la data de 26.05.2015. 
Relaţii la telefon 0744931623. (148390)
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis, 
strada Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, orga-
nizează licitaţie pentru lucrare hidroizo-
laţie bloc M. Ofertele se depun la sediul 
Asociaţiei, până la data de 26.05.2015. 
Relaţii la telefon 0744931623. (148391)

• Comuna Tulucesti, judetul Galati, cod 
fiscal 3553307, organizează în data de 
02.06.2015, orele 10,00 licitaţie publică 
cu strigare în vederea închirierii de loturi 
de păşune apartinand domeniului pri-
vat al comunei Tulucesti, judetul Galati. 
Perioada de depunere a solicitărilor de 
participare la licitaţie este 21.05.2015-
29.05.2015, intre orele 08,30-15,30. 
Condiţiile şi lista actelor necesare depu-
nerii solicitarii de participare la licitatie 
se gaseste la sediul Primăriei Tuluceşti 
(149155)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)

Pierderi
• Pierdut tichet Transurb traseu 39 pe 
numele Mândruţă Pătraşcu. Se declară 
nul. (149145)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie pe numele Bezman Laura. Se declară 
nule. (149147)
• Pierdut carnet CAR nr. 614607, pe 
numele Jercan Elisei. Se declară nul. 
(149150)
• Pierdut contract de construire nr. 
7605/1978 şi proces verbal de predare- 
primire al locuinţei încheiat între OJCVL 
şi Tantalete Marin, apartament situat în 
cartierul Mazepa, bloc BR16B, ap.5. Se 
declară nule. (149169)
• Pierdut proces verbal de predare- pri-
mire nr. 52385/1992 al locuinţei încheiat 
înre SC Loconfort SA şi Scurtu Toader 
şi Olimpia apartament situat în strada 
Victor Vîlcovici nr.12, bloc K8, sc.2, et.3, 
ap.43. Se declară nul. (149178)
• Pierdut parafă duplicat pe numele Iulia 
Chiscop, cod parafă B32214. Se declară 
nulă. (149183)
• Pierdut certificat de cetăţenie pe nu-
mele lui Nistor Dorin, număr ordin 1841P 
din 2014. Se declară nul. (149205)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Olaru Mihnea Octavian. Se declară 
nul. (149245)

Diverse
• Grădiniţa cu orar prelungit 
„Bambi” (Complex Flora), face 
înscrieri pentru anul şcolar 2015-
2016. Oferim program complet in-
clusiv lunile iunie, iulie, septem-
brie. Preţ 600 lei/ lună. Telefon 
0746537551 Carmen, 0742011432 
Maria. (148446)

• Consiliul Local Piscu, cu sediul în locali-
tatea Piscu, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Desecare zona Suhurlui, co-
muna Piscu, judeţul Galaţi”, cu ampla-
samentul în sat Piscu, comuna Piscu, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2 şi la sediul C.L. Piscu, în zilele 
de luni- joi între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi. (149166)
• Asena Mob SRL cu sediul în loc. Tg. 
Bujor, str. Mecanizatorilor nr.4, Hala C9, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării autorizaţiei 
de mediu, în scopul desfăşurării ur-
mătoarelor activităţi cod CAEN: 3101 
Fabricarea de mobilă pentru birouri şi 
magazine; 3102 Fabricarea de mobilă 
pentru bucătării; 3103 Fabricarea de 
saltele şi somiere; 3109 Fabricarea de 
mobilă n.c.a. la punctul de lucru situat 
în loc. Tg. Bujor, str. Mecanizatorilor nr.4, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului ala activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,00 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia mediului Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 
cod 800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (149176)
• OUAI Chineja 2, cu sediul in localitatea 
Galati, str. Garii, nr. 26, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de autorizaţie de mediu, 
in scopul desfasurarii activităţii de li-
vrare a apei pentru irigatii de la statiile 
de pompare pana la hidrant, pe ampla-
samentul din plotul SPP 3 si plotul SPP 
5 din extravilan Galati, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra me-
diului al activităţii pentru care se solicita 
autorizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 8.30–
16.00 si vineri intre orele 8.30–13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, 
sugestiile si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi 
(149260)
• OUAI Chineja 1, cu sediul in localitatea 
Galati, str. Garii, nr. 26, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de autorizaţie de mediu, 
in scopul desfasurarii activităţii de livra-
re a apei pentru irigatii de la statiile de 
pompare pana la hidrant, pe amplasa-
mentul din plotul SPP 5 a si plotul SPP 
5b din extravilan Galati, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra me-
diului al activităţii pentru care se solicita 
autorizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 8.30–
16.00 si vineri intre orele 8.30–13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, 
sugestiile si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(149261)
• SC INSTALSHIP STEEL WORK SRL, anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
APM Galati, fara evaluare de mediu a 
PUD “Hala de productie si birouri fir-
ma”, amplasat in municipiul Galati, str. 
Marinei, nr.5A, judetul Galati. Motivele 
care au stat la baza luarii acestei decizii 
au fost: -zona studiata in cadrul planului 
mentionat nu face parte dintr-o arie na-
turala protejata declarata conform legis-
latiei in vigoare; -in conformitate cu HG 
nr.1076/2004, art.11 si luand in conside-
rare criteriile pentru determinarea efec-
telor semnificative potentiale prevazute 
in Anexa 1 a aceluiasi act normative, pla-
nul nu ridica probleme din punct de ve-
dere al protectiei mediului. Observatiile 
publicului se vor primi in scris la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului. (149266)

Diverse 
Prezicătoare

• Vrei să afli viitorul, ai probleme în 
dragoste, căsnicie, afaceri pierdute, su-
naţi telefon 0753594565, 0722834379. 
(148907)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii. Ghiceşte, rezolvă garan-
tat orice problemă. Tel. 0740771190, 
0726563414. (149082)
• Liliana mulţumesc Roxanei pentru aju-
torul în afaceri. 0740771190. (149083)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei pen-
tru vindecarea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (149085)
• Monica mulţumesc Roxanei pentru îm-
păcarea cu soţul. 0740771190. (149086)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. (146905)

• Cu durere în suflet anunţăm stingerea 
din viaţă a scumpei noastre naşe, TOMA 
PARASCHIVA. Finii, familia Stanciu. 
(149015)

 

• Anunţăm cu durere trecerea la cele 
veşnice a tatălui şi bunicului nostru 
MUNTEANU CONSTANTIN. Ion fiu, 
Mihaela noră, Andrei şi Mara nepoţi. 
(149121)

 

• Cu adâncă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost 
MUNTEANU CONSTANTIN. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va avea 
loc joi, ora 14.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Copiii şi nepoţii. (149122)

 

• Cu regret ne luăm rămas bun de la 
cel care a fost tată şi bunic 
MUNTEANU CONSTANTIN. Mariana 
fiică, Costel ginere şi Alina nepoată. 
(149123)

 

• Cu mare regret şi durere anunţăm 
decesul bunului nostru tată şi bunic, 
MUNTEANU CONSTANTIN. 
Înmormântarea joi, ora 14.00, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Adrian fiu, 
Silviana noră, Sabin şi Andi nepoţi. 
(149125)

• Familia Băiceanu este alături de Vica, 
Iulian şi Gabi la decesul neaşteptat al 
vecinului şi prietenului GICĂ ROŞCA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(149127)
• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost ROŞCA GHEORGHE. Familia Iscu. 
(149128)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care a fost soţ, tată şi bunic, 
GABOR IOAN. Înmormântarea joi 21 
mai 2015 la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 
13.00. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia (149135)

• Cu regret anunţăm dispariţia na-
şului nostru GABOR IOAN. Sincere 
condoleanţe. Finii- familia Pantea 
(149137)

• Sincere condoleanţe familiei la grea-
ua încercare pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a lui CONSTANTIN MUNTEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Corina şi Titi 
Domniţeanu. (149180)
• Costin Margareta soră, Adrian, Costel 
şi Mioara, nepoţi, anunţă cu durere în 
suflet dispariţia lui BOTEZ CONSTANŢA, 
după o lungă şi grea suferinţă. Este de-
pusă la capela „Sf. Lazăr”, înmormânta-
rea va avea loc vineri, 22 mai, ora 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Nu te vom uita 
niciodată. (149277)

• Vecinii regretă profund trecerea în 
nefiinţă al lui GABOR IOAN şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! (149278)

• Sincere condoleanţe familiilor Cristina 
Gabor şi Mihai Gabor, acum când se 
despart de cel care a fost IOAN GABOR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Irina. (149280)
• Sincere condoleanţe familiei Emil 
Gugiu, acum când se desparte de cel 
care a fost GICĂ GUGIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Irina Lupu. (149281)

Comemorări

• Astăzi se împlineşte un an de când nu 
mai exişti printre noi. Nu te vom uita ni-
ciodată, OANĂ NECULAI. Soţia, fiul, nora 
şi nepoţii. (148948)

 

• Cu lacrimi şi durere în suflet vă 
amintim că astăzi, 20 mai, se îm-
plinesc 29 ani de la dispariţia ful-
gerătoare a scumpei noastre soţii, 
mame, soacre şi bunici, COJOCARU 
ANETA. Te vom păstra mereu în 
suflet cu multă dragoste. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (149172)

Oferte de Serviciu
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii, mon-
tatori tablă tip Lindab. Se asigură 
cursuri de calificare! Salarii atrac-
tive şi la timp! Maximă seriozitate.
Telefon 0749046494. (149108)

• Studio de videochat angajează mo-
dele, cunoscătoare de limbă engleză 
sau alte limbi (opţional), pentru acti-
vitatea de videochat. Vârsta minimă 
18. Este un job legal, sigur şi bănos. 
Salarii intre 500- 3000 Euro/lunar. 
Discreţie totală şi suport din partea 
noastră 24 de ore din 24, carte de 
muncă, program flexibil. Cei care 
sunt interesaţi să ne contacteze la nr 
0757958927 (Ana Maria). (149115)

• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0743512331. (149129)
• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)
• Angajez şofer taxi. 0751691859. 
(149140)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici şi vânzătoare cu experienţă maga-
zin alimentar. 0746426697. (149143)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofesio-
nal@yahoo.ro (149153)
• Gelateria Un Cafe angajează ospă-
tari. Interviuri între orele 10-12, CV la 
ccionutcristian@yahoo.com. Relaţii la 
0743169156 după ora 9.00. (149154)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseu 60. 
Telefon 0745604098. (149159)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0740996599. (149161)
• Şcoala Gimnazială Nr. 29 Galați, orga-
nizează în data de 11.06.2015, ora 10.00, 
la sediul uniţăţii din strada Strungarilor 
Nr.7A, concurs pentru ocuparea unui 
post vacant de îngrijitor- cu studii ge-
nerale sau medii, cu norma întreagă, 
pe perioadă nedeterminată. Dosarele 
se depun la secretariatul şcolii până la 
data de 02.06.2015. Persoana de con-
tact: Răcaru Liliana- secretarul comi-
siei de concurs, telefon: 0236488560; 
0768101632 (149162)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghetoa-
re jocuri/ şef sală jocuri cu experienţă. 
0720440581. (149167)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(149175)
• Angajez ucenici pentru tâmplărie lemn. 
Tel. 0754550873. (149177)

• Angajăm urgent dulgehri, fierari, 
zidari, finisori, rigipsari, instalatori 
sanitari pentru şantier Germania. 
0729526990. (149179)

• Angajez şef tură şi dispecer cu experi-
enţă pentru supermarket. 0753098071. 
(149181)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (149185)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(149186)
• Angajez tehnician agricol, tractorist 
la fermă amplasată în Bădălan. Telefon 
0745515343. (149198)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625. 
(149199)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(149201)

• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă 
pe maşina de intervenţie rapidă şi agenţi 
de securitate cu atestat în pază. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(149202)
• Angajez personal necalificat. Tel. 
0752968708. (149204)
• Restaurant „Cormoran” angajează fe-
meie de serviciu. Telefon 0745002392. 
(149207)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru încălţăminte. Salariul motivant. 
Telefon 0746587294. (149216)
• Angajez manipulant depozit en-gross. 
Firma comercializează băuturi la pet 
(ape minerale, sucuri, bere) şi produse 
alimentare diverse. Posesia permisului 
de conducere categoria B constituie 
avantaj inclusiv salarial. Relaţii la telefon 
0722762798 sau CV la stelianblanaru@
yahoo.com (149217)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL anga-
jează operator schimb valutar şi amane-
tar, experienţa minim 3 ani, salariul mo-
tivant. CV-urile se primesc la adresa de 
email: svmoldova@yahoo.com (149219)
• SC EDO SRL angajează şofer categoria 
C+E pentru Germania. Salariu atractiv. 
Telefon 0745631635. (149220)
• CASA GUSTULUI angajează barmani şi 
ospătari. Informaţii la numărul de tele-
fon 0752199199. (149223)
• SC Becon Instal SRL angajează: 
operator facturare (se cer cunoştinţe 
program operare GESTPRO şi experi-
enţă min. 2 ani), manipulant mărfuri 
pentru depozit instalaţii termice 
şi sanitare şi vânzător/ vânzătoare 
pentru magazin instalaţii termice şi 
sanitare (se cer cunoştinţe temeini-
ce în domeniul instalaţiilor termice 
şi sanitare şi cunoştinţe minime de 
operare calculator). CV-urile se vor 
depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă ben-
zinăria Media Trans) sau vor fi trans-
mise la fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(149224)

• Angajez personal autoservire Piaţa 
Centrală. 0766903562. (149227)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii la te-
lefon 0757102564. (149228)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, cazare 
şi diurnă asigurate, 800 lei. 0751781066. 
(149229)
• Primăria comunei Suceveni, județul 
Galați organizează concurs pentru 
ocuparea funcției publice vacante de 
execuție de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, în cadrul compar-
timentului taxe şi impozite. Dosarele 
pentru participarea la concurs se pot 
depune în termen de 20 zile de la data 
publicarii anunțului în Monitorul Oficial.
(13.05.2015) Informații suplimentare la 
telefon 0236348260. (149230)

• Închiriez post manichiură pedichiu-
ră, avantajos. Telefon 0729769436. 
(149232)

• Angajez bucătar cu experienţă. Telefon 
0757072185. (149236)

• SC BBQ HOUSE angajează lu-
crător comercial fast-food. 
0748711990. (149238)

• Angajez cofetar şi vânzătoare. Telefon 
0723563587. (149239)
• Restaurant Teatris angajeaza bucatari 
cu experienta. Relatii la 0748228229 
(149241)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0745231855. (149242)

• GLISSANDO angajează urgent 
inginer agronom, cunoştinţe PC, 
carnet auto B. Tel. 0726325291. 
(149244)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si fer-
me de animale. Pentru detalii sunati de 
luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 / 
0746.594.436 / 0766.988.062 (149246)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer seriozitate. Telefon 
0756494812, 0741246233. (149247)

• Societate angajeaza magazioner 
cu experienţă. Tel 0720546938. 
(149249)

• American bar-local de lap dance caută 
prezenţă plăcută pentru Italia. Maximă 
seriozitate. Se garantează un salariu 
bun. Număr telefon 0039/3491289834. 
(149250)
• CLUBUL LUI DODO ANGAJEAZă 
SUPRAVEGHETOR COPII SI FEMEIE DE 
SERVICI. INTERVIUL VA AVEA LOC IN DATA 
DE 20.05.2015 INCEPAND CU ORA 10.00 
LA ULTIMUL LEU, INELUL DE ROCADA. 
CERINţE: SERIOZITATE, DISPONIBILITATE 
LA PROGRAM PRELUNGIT. (149251)
• Societate comerciala angajeaza ope-
rator PC, cunostinte facturare si stocuri. 
Cv pe adresa contact@instalterm.ro 
(149253)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi forjori. Relaţii la 
telefon 0236478658. (149257)

• SC TBI Credit IFN SA angajează 
consilieri vânzări credite. Se acordă 
salariu fix şi comisioane atractive. 
Telefon 0725401138, cristina.iani@
tbicredit.ro. (149258)

• SC angajează echipe de dulgheri, zi-
dari, zugravi, faianţari, finisori, rigipsari. 
Telefon 0336802531. (149267)
• SC angajează echipe de sudori şi lăcă-
tuşi construcţii metalice. 0336802531. 
(149268)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar minim bacalaureat. Telefon 
0756778428. (149270)

• Societate angajeaza dulgheri, 
fierari betonisti si muncitori ne-
calificati. Telefon 0737.559.528. 
(149275)

• SC angajează sudor electric, argon, 
lăcătuş confecţii metalice. Avantaj: 
experienţă şi permis de conducere. 
0742286542. (149283)

• Cauţi un loc de muncă? Recrutăm: 
-Operatori sală jocuri; -Opreatori 
casă pariuri; -Agenţi imobiliari; 
-Asistentă medicală, cabinet bio-
rezonanţă. Persoanele interesate 
pot trimite CV la infojobsgalati@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care se aplică. (149287)

• Angajăm Coordonator cu expe-
rienţă în domeniu pentru Agenţie 
Imobiliară. CV la email: imoglobal@
yahoo.com (149288)

• Angajăm operatori sală jocuri. 
Oferim 1200 lei net + bonusuri. 
Relaţii 0748301052. (149289)

Cereri de Serviciu
• Administrator cu experienţă şi ates-
tat caut asociaţie proprietari. Telefon 
0741639523. (149139)
• Tehnician constructor cu experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi poduri 
de peste 24 ani vechime, solicit angajare. 
Tel. 0751913254, 0730786961. (149142)

Vânzări Auto
• Motoscuter Aprilia, capacitate 200 
cmc, model Sport City. Preţ 800 euro. 
Telefon 0722639403. (146997)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, în
matriculat 2010, 57.000 km reali, în
chidere centralizată, ABS, tahograf, 
trapă, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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FilmelaTV
20 mai

Viaþa Horoscop

20 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 4)
12:20 Filler Uniter
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:30 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:35 Filler Uniter
18:40 Împreună (it., mini-s., ep. 4) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 Agenda Eurovision 2015
21:20 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:15 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei (reality show)
00:10 Călugăriţa (fra., f. dr.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Mic dejun cu un campion (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r) 
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Destine ca-n filme (r)
13:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00 Natură şi sănătate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
16:50 5 minute de istorie (ep. 129)
17:00 Black Harbour (ep. 18)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arte, carte şi capricii (live)
19:00 Piaţa Universităţii
20:00 Telecinemateca: Oameni  

de neclintit (SUA, f. dr.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 La birou (sez. 2, ep. 3)
23:35 La birou (sez. 2, ep. 4)
00:00 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu

04:20 Ucide ce iubeşti (SUA)
06:00 Cronicile din Narnia: Leul,  

vrăjitoarea şi dulapul (SUA)
08:20 Un braţ de milioane (SUA)
10:25 Noaptea dintre bine şi rău (SUA)
12:55 Drumul ruşinii  

(SUA, com.)
14:30 Pe platourile de filmare (SUA)
15:00 Mary cea cu vino-ncoa’  

(SUA, com. rom.)
17:00 Când totul e în joc  

(SUA, f. dr.)
18:55 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)
19:25 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 6)
20:00 Transformers:  

Exterminarea  
(SUA, SF acţ.)

22:45 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 6)

23:45 Ucide ce iubeşti  
(SUA, dr. bio.)

01:30 Ultima comandă  
(SUA, com.)

02:55 Magnolia  
(SUA, f. dr.)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 30)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori:  Iulia Vântur,  
Nea Raţă

21:30 Las fierbinţi (rom., ep. 21)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 8)
00:00 Tanti Florica (sez. 2, ep. 6)
01:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

02:00 Flashpoint  
(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 7)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Mondenii (div., sez. 9, ep. 3) 
08:00 Mondenii (div., sez. 9, ep. 4) 
08:20 Playtech (sez. 2, ep. 13) (r)
09:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 20) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 32) 
11:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 5)
12:10 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 11) (r)
13:50 Levintza prezintă  

(sez. 30, ep. 11) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 47) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 50) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 33)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor (sez. 1, ep. 12)
20:30 Cronica cârcotaşilor (sez. 31, ep. 12)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 51)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 75)
23:30 Click! (ep. 79)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 33) 
01:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 12) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Pasiune periculoasă  
(SUA, acţ. com.)

22:30 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Pasiune periculoasă  

(SUA, acţ. com.) (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Acasă în bucătărie 
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului (tur.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
13:59 Tânăr şi neliniştit (ep. 5016)
15:00 Înger sălbatic (ep. 196)
16:00 Înger sălbatic (ep. 197)
17:00 Las Bravo (ep. 91)
18:00 Trandafirul negru (ep. 173)
19:00 Puterea destinului (tur.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 97)
21:00 Fugara (SUA, ep. 98)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 104)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv, ep. 145)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 132)
01:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
01:30 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:15 La Măruţă (div.)
08:45 La Bloc  

(s. com., ep. 101) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 102) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 103) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 104)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 105)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 106)
12:15 De două ori da  

(SUA, com.) (r)
13:45 Dispărută fără urmă  

(SUA, f. dr.) (r)
15:45 Micuţa Picasso - O poveste  

controversată  
(sua-engl., f. avent.fam.) (r)

17:30 Întâlnire de gradul trei  
(sua-engl., avent. f)

20:30 Noaptea rechinilor  
(SUA, horror)

22:15 Labirintul istoriei  
(ger.-engl.-sud afr., mini-s.)

00:15 Noaptea rechinilor  
(SUA, horror) (r)

02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă sunteţi 
mai sensibil decât de 
obicei şi s-ar putea să 
aveţi probleme.

Pot interveni schim-
bări importante, care vă 
oferă o mulţime de sa-
tisfacţii.

Dimineaţă sunteţi 
plin de optimism şi aveţi 
o imaginaţie debordan-
tă.

Se pare că nu aveţi 
niciun moment de ră-
gaz. Sunteţi foarte ocu-
pat.

Aveţi noroc şi sunt 
şanse să depăşiţi cu uşu-
rinţă orice dificultate.

După-amiază s-ar pu-
tea să suferiţi o dezamă-
gire pe plan sentimen-
tal.

Daţi dovada de sensi-
bilitate şi vă simţiţi foar-
te bine în compania pri-
etenilor.

Dimineaţă sunteţi 
cam visător şi este posi-
bil să neglijaţi probleme 
importante.

Folosiţi-vă energia 
pentru a vă rezolva pro-
blemele de serviciu şi 
de afaceri.

Nu prea sunteţi co-
municativ şi ar fi bine să 
amânaţi întâlnirile de 
afaceri.

Aveţi o deosebită ca-
pacitate de comunicare 
şi rezolvaţi cu uşurinţă 
toate problemele.

Capacitatea creativă 
deosebită vă îndeamnă 
să începeţi o activitate 
nouă. 

[
- Auzi, bărbate, ce ches-

tie! Mi-a făcut stomatologul 
anestezie ca să-mi scoată o 
măsea.

- Şi?
- Când am venit acasă, am 

văzut că am chiloţii pe dos.

[
- Tati, pe tine te-a bătut vreodată mama?
- A mea nu, niciodată! A ta... oho!

[
- Poliţia a comunicat că 23 la sută dintre 

accidentele grave de circulaţie sunt pricinu-
ite de alcool.

- Mda, deci restul de 77 la sută au ca au-
tori nişte jeguri de oameni care beau cafea, 
ceai, apă. Ei sunt de trei ori mai periculoşi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai 2015

Ingrediente: 1/2 kg făină, 2 ouă, 
100 g unt, 1/4 l lapte, 20 g drojdie, 
100 g zahăr, 300 g brânză de vaci, 
2 ouă, 1 plic zahăr vanilat, coajă de 
lămâie rasă, sare, 1 lingură de griş.

Mod de preparare: Se cerne 
făina într-un vas, se adaugă drojdia 
dizolvată cu puţin lapte călduţ, o 
linguriţă de zahăr şi una de făină 
şi se pune la dospit. După dospire 
se adaugă gălbenuşurile frecate cu 

zahăr, untul topit, zahărul vanilat, 
coaja de lămâie rasă, puţină sare, se 
amestecă, se frământă bine, se aco-
peră şi se pune la crescut într-un 
loc cald. După ce aluatul a crescut, 
se ia o parte din el, din care se în-
tinde, pe o planşetă unsă cu ulei, o 
foaie groasă cam de 1 cm, din care 
se taie pătrate cu latura de 10 cm. 
În mijlocul fiecărui pătrat se pune 
câte o lingură de umplutură din 

brânză amestecată cu 2 ouă şi cu 
o lingură de griş. Apoi se dă forma 
brânzoaicelor, lipindu-se colţurile 
opuse ale pătratelor de aluat câte 
două în diagonală, se ung cu unt 
sau cu ou, se aşază în tava unsă cu 
ulei şi se introduc în cuptorul încins 
potrivit. Când sunt frumos rumeni-
te se scot din cuptor, se presară cu 
zahăr vanilat şi se servesc calde.

D. A. 

Brânzoaice
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 314 cm -6 cm
Hârşova 363 cm staţ.
Brăila   390 cm +1 cm

GALAŢI  380 cm +1 cm
Isaccea  323 cm staţ.
Tulcea  251 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 20 mai

ProgramTV
Miercuri 
20 mai

1506 - Încetează 
din viaţă CRISTOFOR 
COLUMB  (n. 1450?), na-
vigator italian. A desco-
perit America (Lumea 
Nouă), în anul 1492.

1759 - Se naşte 
WILLIAM THORNTON 
(m. 1829), arhitect ame-
rican. A realizat celebra 
construcţie americană 
Capitoliul.

1799 - Se naşte 
HONORE DE BALZAC (m. 
1850), scriitor francez.

1806 - Se naşte JOHN 
STUART MILL (m.1873), fi-
losof, economist britanic, 
unul dintre cei mai influ-
enţi gânditori liberali ai 
secolului al  XIX-lea.

1852 - Se naşte, la 
Galaţi, CONSTANTIN M. 
CODREANU (m. ?), muzi-
colog, compozitor, fon-
dator şi director al revis-
tei „România muzicală” 
(1890-1904).

1882 - Se naşte SIGRID 
UNDSET (m. 1949), scrii-
toare norvegiană, laurea-
tă cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1928).

1902 - Cuba se procla-
mă, în mod oficial, repu-
blică, marcând sfârşitul 
guvernării militare a SUA 
în Cuba.

1908 - Se naşte JAMES 
STEWART (m. 1997),  ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1914 - Se naşte 
CORNELIU COPOSU (m. 
1995), om politic, pre-
şedintele Partidului 
Naţional Ţărănesc Creştin 
Democrat (1990-1995).

1927 - Pilotul american 
Charles Lindberg (1902-
1974) a traversat, pentru 
prima oară, de unul sin-
gur, Oceanul Atlantic, pe 
ruta New York - Paris, fără 
escală, parcurgând 3.600 
mile în 33 de ore.

1945 - Se naşte 
MIRCEA DRĂGAN, com-
pozitor, instrumentist, 
orchestrator.

1946 - Se naşte la 
Nicoreşti, jud. Galaţi, 

AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.

1947 - Încetează din 
viaţă PHILIPP LENARD (n. 
1862), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1905).

1949 - Decret pri-
vind înfiinţarea Agenţiei 
Române de Presă 
„Agerpres”, prin reorga-
nizarea Agenţiei „Rador”. 
În perioada 8 ianuarie 
1990-2008 a funcţio-
nat cu denumirea de 
„Rompres”. Revine la de-
numirea „Agerpres”, con-
form Legii nr. 155/2008.

1988 - Încetează din 
viaţă ANA ASLAN (n. 
1897), medic, membru al 
Academiei Române, unul 
dintre pionierii geronto-
logiei mondiale, membră 
a Academiei Române, a 
altor foruri ştiinţifice din 
ţară şi din străinătate.

1990 - Primele ale-
geri prezidenţiale şi par-
lamentare în România 
postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candida-
tul FSN pentru funcţia 
de preşedinte şi de către 
FSN pentru Adunarea 
Deputaţilor şi Senat.

2013 - Încetează 
din viaţă  GHEORGHE 
BUZATU (n. 1939), istoric, 
eseist, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

20 mai 1875
Semnarea Convenţiei metrului

La data de 20 mai 1875 a fost semnată, la Paris, Convenţia metru-
lui şi a fost înfiinţat Biroul Internaţional de Măsuri şi Greutăţi, la care 
România a aderat la 10 martie 1883.

V.G.

Pasiune periculoasă
(acţiune, SUA, 1998)
Antena 1, ora 20,30

Cu: George Clooney, Jennifer Lopez
Titlul original: Out of sight

Jack Foley (George Clooney) este un jefuitor de bănci mai deo-
sebit. Având trecute în dosar mai multe jafuri decât orice alt hoţ din 
dosarele FBI, Jack s-a făcut remarcat prin faptul că n-a folosit nicioda-
tă vreo armă. Acum, după douăzeci de ani de jefuire a băncilor, Jack 
se află într-o închisoare de securitate medie, în Florida, contemplând 
perpectiva petrecerii următorilor 30 de ani după gratii. Şi cum viito-
rul său nu i se pare prea atrăgător, Jack plănuieşte, deşi ştie că are 
ghinion - în special în privinţa maşinilor - o dublă lovitură: evadarea 
şi cel mai important jaf din "cariera" sa.

Noaptea rechinilor
(horror, SUA, 2011)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Sara Paxton, Chris Carmack

Titlu original: Shark night

Şapte turişti decid să petreacă un weekend în Golful Louisiana. Nici 
nu ajung bine la casa de vacanţă a părinţilor Sarei (Sara Paxton), că 
tinerii deja încing petrecerea. Încep să se dezbrace cu toţii, se aruncă 
în apă şi se distrează de minune, cel puţin până când Malik (Sinqua 
Walls), un talentat jucător de fotbal american iese din apă cu greu, 
având un braţ lipsă.  Din  acel moment totul  se  transformă  într-un 
coşmar îngrozitor, iar grupul de prieteni realizează că este captiv pe 
o insulă înconjurată de rechini însetaţi de sânge. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii mai 
„Păpuşarele (tiparele) de pre-
sat caşul”, expoziţia „O colecţie 
şi mai multe pasiuni” semna-
tă de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) A deschide 
gura mare, anunţând somnul 
– Vorbă mincinoasă, într‑o ac‑
cepţie largă. 2) Rău de gură – A 
se da tare cu gura la cineva. 3) 
A cicăli, tocând cu gura (pop.) – 
Localitate în Olanda. 4) Scos din 
gura şoarecelui – Tratat încheiat 
fără multă vorbă. 5) Darul vorbi‑
rii – A povesti despre fapte me‑
morabile din trecut. 6) Vorbe de 
bine, la ocazii – Vorbă spusă cu 
durere în suflet. 7) Cuvânt rostit 
în şoaptă – Vorbă de lămurire. 
8) Vârf de acţiune – De la sate! 
– Omul lui Decebal. 9) Vorbă cu 
care se trece de la o idee la alta 
– Rezultatul de‑o viaţă al cuvân‑
tului scris. 10) Zeflemişti.

VERTICAL: 1) Luat de la gura 
celor mici – Spirit cu gura la gre‑
şelile altora. 2) A nu scoate o vor‑
bă – Vorbă care neagă. 3) Legaţi la 
gură, plini fiind cu boabe – Li s‑a 
închis definitiv gura. 4) Guri care 
scot flăcări, din când în când – Plin 
de sare! 5) Pusă la rană. 6) Dă cu 
gura, ca un profesionist (var.) – 
Inflexiune a vocii, în exprimare. 7) 
Vorba lui Hâncu, ajunsă de poves‑
te – Cel ce aruncă vorbe ironice – 
Capie! 8) A evacua apa din câmp 
– Parâmă pentru remorcat de pe 
mal. 9) Colţ ascuţit (nu din gură)…
tare ca piatra – A da cu gura…din 
greşeală. 10) A întoarce vorba, de‑
naturându‑i înţelesul.

Dicţionar: EES
Mihai Gherasim

Gura lumii slobodă
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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8

9

10

România Sud‑Est 20 maiMeteo

Soarele 
 răsare: 5:33 am
 apune: 8:36 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
8 6 9 5
5 2 8 1

1 2 6 5 7
5 3
3 7 1 4 2

4 7 8 2
7 6 5 8

3

4
1 7 3 8

8 6 1 4 7
8 1
1 6 8 9

6 3
6 3 8 5 7
9 7 3 6

1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CRONICA, BON, 
REZOLUTII, O, ICONAR, 
COST, TON, REZILIA, 
IMAGINI, OP, CATE, 
TALGER, AN, STIRE, 
TO, DATA, ICS, M, 
TAL, PASTISA, OTEL, 
STOLON, CAIET, ERATE.

ORIZONTAL: 
N, R, S, RAMUROS, 
SERALA, P, MIGALOS, 
ORBI, ILI, E, ATARE, 
UT, AP, RISC, RR, AR, 
MIOPIE, ADAPA, 
LESA, ICI, SENAL, 
ATA, RAGETE, 
ARGATI, IS.

SUDOKUCE NE ESTE 
SCRIS...

VECINI... 
DE ŢARĂ 6 8 4 1 9 3 5 7 2

2 7 3 6 5 8 9 1 4
9 1 5 4 7 2 6 3 8
7 3 8 5 4 9 1 2 6
5 2 6 7 8 1 3 4 9
4 9 1 3 2 6 8 5 7
3 6 9 2 1 7 4 8 5
1 4 2 8 6 5 7 9 3
8 5 7 9 3 4 2 6 1

7 9 2 4 5 6 3 1 8
6 8 1 9 2 3 7 5 4
5 3 4 7 1 8 9 6 2
8 7 9 3 6 2 1 4 5
2 4 3 5 9 1 8 7 6
1 5 6 8 4 7 2 9 3
9 6 7 2 3 5 4 8 1
3 1 8 6 7 4 5 2 9
4 2 5 1 8 9 6 3 7

Numite 
în funcţie
Sunt fără 

pereche (fem.)

...

...

A anula în 
contabilitate

Baraj 
central!

A se 
mânia

Omul de 
pe stradă

Fac pe durii

Actori 
jucând 
la risc

Locuinţă

Femei 
cu cântec
Grădină 
de iarnă

Cursul 
de seară
Scriitor 

de altădată

Maici la 
mănăstire!

...

Una şi una!
Dus cu 

spatele!

Lăsate reci
Dana 

Andrei

Puţinul 
de la ţară
Viaţă de 

actor

Cură de 
castraveţi!

Cap de 
bibilică!

Ceas de 
ceas

Maşină din 
Maroc!

În formă 
legală (pl.)

Unice!

Cu o 
scobitură

...

Scos de sub 
stăpânire

Nota 
şcolarului!

Nume 
de... scenă!

Eroare 
fără niciun 

dubiu!
Apă 

gazoasă

Gh. Gurău

Cosânzeana 
din poveste

Pusă 
pe tors 
la ţară

Compozitorul polonez 
Zbig niew Preisner s‑a 
născut în Bielsko‑Biala, 

Silezia, la 20 mai 1955. A studiat 
filosofia şi istoria la Universitatea 
din Cracovia. La vârsta de 20 de 
ani a început să studieze muzica 
într‑un mod autodidact. Stilul 
său a fost întotdeauna romantic, 
influenţat de compozitorii polo‑
nezi din secolul al XIX‑lea, dar 
şi de Paganini sau Sibelius. În 
timp ce lucra cu Antoni Krauze 
la filmul „Weather Report”, l‑a 
întâlnit pe regizorul Krazysztof 
Kieslowiski, care i‑a propus să 
colaboreze la noul său film, „No 
End”, despre Polonia în timpul 
legii marţiale de la începutul 
anilor 1980. Astfel, Preisner a 
început o colaborare strânsă 
cu Kieslowiski şi cu scenaristul 
Krzysztof Piesiewicz, urmare a 
căreia a obţinut un succes mon‑
dial cu „Decalogul” ‑ laureat cu 

Premiul European pentru cel 
mai bun film şi cu alte premii 
la Festivalul  de la Cannes, iar 
filmul „At Play in the Fields of 
the Lord” (1991) i‑a adus prima 
nominalizare la Globul de Aur. 
A continuat să colaboreze cu 
Kieslovski, la filme precum: „La 
double vie de Veronique”, trilo‑
gia „Blue” (a doua nominalizare 
la Globul de Aur), „White”, „Red”, 
până la decesul acestuia, în 
1996. A mai scris coloane sonore 
şi pentru alţi regizori. În 1997, co‑
loana sonoră pentru „The Island 
on Bird Street” i‑a adus Ursul de 
Argint la Festivalul de la Berlin. 
A obţinut şi alte nominalizări şi 
premii, între care două premii 
Cesar (1995 şi 1996). Zbigniew 
Preisner este considerat unul 
dintre cei mai remarcabili com‑
pozitori de muzică pentru film.

V.G.

Aniversări

Zbigniew Preisner - 60
20 mai 1388

Râmnicu Vâlcea 
- prima atestare 
documentară

Râmnicu Vâlcea apare în istorie 
şi este atestat ca oraş domnesc la 
20 mai 1388, când se vorbeşte de 
„curtea la locul Hinăteştilor”, dă‑
ruită Coziei de Mircea cel Bătrân. 
Iniţial a fost un oraş domnesc, sta‑
tut evidenţiat într‑un act emis de 
către Cancelaria Domnească a lui 
Mircea cel Bătrân în 1389, ca ulte‑
rior, după 1500, să devină unitate  
administrativă autonomă, cu sfat 
orăşenesc, judeţ şi pângari. După 
Curtea de Argeş, care era capita‑
la ţării, şi Câmpulung ‑ reşedinţa 
domnească, în ordinea cronologi‑
că a mărturiilor istorice, Râmnicul 

este cel de‑al treilea târg vizitat 
de Mircea cel Bătrân, Radu cel 
Frumos [un hrisov din februarie 
1451 menţionează că 24 de bo‑
ieri au „jurat la Râmnic înaintea 
lui Radu Voievod cel Frumos”], 
Vlad Călugărul [5 septembrie 
1587], Radu cel Mare, care înte‑
meiază aici a doua episcopie a 
Ţării Româneşti, Neagoe Voievod, 
Pătraşcu Vodă şi Mihai Viteazul. 
Din secolul al XVII‑lea, oraşul înce‑
pe să devină şi centru cultural, aici 
funcţionând, între 1643‑1704, o 
fabrică de hârtie, prima din ţară.

V.G.

Cât de doamnă-i 
Prima Doamnă?

* Femeile preşedinţi‑
lor. Doamna Nina, doam‑
na Nadia, doamna Maria şi 
doamna Carmen. Acestea 
sunt primele doamne ale 
României de după prima 
şi ultima tovarăşă întâi stă‑
tătoare la dreapta preşe‑
dintelui României, Elena. 
Mărturisesc că despre pri‑
mele două soţii prezidenţi‑
ale de după 1989 n‑aş pu‑
tea să spun decât că poar‑
tă ochelari… şi că nu‑mi 
amintesc să le fi văzut (prea 
mult) la televizor. Poate 
doar cu excepţia momen‑
tului votului, când au stat 
în planul secund, în vreme 
ce soţul lor îşi vâra buletinul 
în urna de vot. Şi doamna 
Maria Băsescu a strălucit 
prin discreţie, dar a reuşit să 
creeze imaginea unei Prime 
Doamne căreia nu‑i găseşti 
cusururi. Dimpotrivă! S‑ar 
putea spune că‑i dădea un 
pic de clasă şi preşedintelui. 
Chiar şi cu salba de galbeni 
la gât şi cu baticul ţigănesc 
pe umeri, tot reuşea să fie o 
Primă Doamnă! Intrarea în 
scena publică a soţiei preşe‑
dintelui Klaus Iohannis a fost 
cu cântec. Nici n‑a apucat să 
treacă pragul Cotrocenilor 
că au şi sărit „coţohârlele” 
pe ea să‑i lungească fusta 
peste genunchi şi să‑i aco‑
pere braţele! Că era prea 
sexy, prea tinerească pen‑
tru instituţia prezidenţială şi 
călca protocolul. Başca era 
şi prea… colorată, că tre‑
buia să fie, musai, cernită! 
Ridicol! Dacă stau bine să 
mă gândesc, cred că numai 
ţinutele de dus la biserică, la 
liturghia de duminică, i‑au 
scăpat neforfecate de „sti‑
liştii” tabloidelor.

* Ce‑o zice papa? 
România Tv a sărit să spună 
că Prima Doamnă, Carmen 
Iohannis, a impresionat 
cu ţinuta sa elegantă şi de 
bun‑gust la întâlnirea cu 
Papa Francisc. I‑or fi cerut 
părerea Sfântului Părinte? 
Un tabloid s‑a grăbit să spu‑
nă că doamna Iohannis a 
„fentat” canonul, îmbinând 
transparenţele tinereşti cu 
sobrietatea. Şi numai ce‑l 
aud aseară pe şeful statului 
declarând, la acelaşi post 
tv: “Eu în continuare cred 
că România nu este pre‑
gătită pentru o instituţie 
a Primei Doamne. Prima 
Doamnă există, este soţia 
mea, Carmen. Dar nu cred 
ca trebuie instituţionalizată 
această chestiune”, a spus 
Iohannis. Sincer, cui i‑ar 
plăcea să trăiască în aceeaşi 
casă şi să doarmă în acelaşi 
pat cu o „instituţie”?

Senin 
şi cald

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă şi călduroasă. Cerul va fi 
în mare parte senin, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 13 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

20 mai 2005
Cristi Puiu, laureat la Cannes

Cu zece ani în urmă, la 20 mai 2005, regizorul Cristi Puiu a obţinut, 
la Festivalul Filmului de la Cannes, Marele Premiu la secţiunea „Un 
certain regard”, consacrată tinerilor regizori, pentru lungmetrajul 
„Moartea domnului Lăzărescu”.

V.G.

Brăila
19o/32o

Galaţi
13o/27o

Litoral
14o/22oBucureşti

13o/28o

Braşov
11o/26o

Număr 
mic (!)
Brânză 
dulce

Singură!
Se dau 
la pui

Bucată 
muzicală
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 mai 2015

Record 
de vizitatori 
la „Noaptea 
Muzeelor”
Care a fost 
cel mai vizitat 
muzeu 
din Galaţi

Potrivit unui comu-
nicat de presă, la Galaţi 
s-a înregistrat un record 
de vizitatori în ”Noaptea 
Muzeelor”: aproximativ 
24.000. Datorită aces-
tei participări, Galaţiul 
a ajuns pe locul al 5-lea 
în topul naţional, după 
Bucureşti, Iaşi, Sibiu 
şi Cluj-Napoca, potri-
vit Reţelei Naţionale a 
Muzeelor din România. 
Un motiv pentru ca 
Dragoş Neamu, coordo-
natorul Reţelei Naţionale 
a Muzeelor din România, 
să facă apel către auto-
rităţile locale din Galaţi 
să intensifice eforturile 
pentru a salva Muzeul de 
Arte Vizuale, găsindu-i 
un spaţiu adecvat. 

Cel mai vizitat muzeu 
din Galaţi a fost cel de 
Istorie, cu 8.246 de per-
soane care i-au trecut 
pragul. Pe locurile urmă-
toare s-au situat, în ordi-
ne: Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii, 
cu 5.500 vizitatori, Mu-
zeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine, cu 
5.248 vizitatori, Muzeul 
de Arte Vizuale, cu 2.947 
vizitatori şi Centrul Cultu-
ral ”Dunărea de Jos”, cu 
2.000 de vizitatori.

Anca Melinte

18 - 23 mai 2015
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Burkinezării
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Nişte unii din Burkina Faso ne-au răpit un compatriot şi-i cer 
Guvernului Ponta aşezarea grabnică la masa negocierilor. Ai noştri, 
din păcate, nu prea ştiu să negocieze, ei zic sărut mâna, nenea, nu 
mai daţi că ne-am făcut copii cuminţi! Dacă pocneşte FMI-ul din 
deget, alde miniştrii lui Viorel fac entorsă, aşadar e nevoie de un 
brainstorming. Până la urmă, l-am putea trimite pe Orlando de la 
Finanţe: ăla se duce şi cu băiatul care livrează pizza. Or fi mâncat 
burkinabezii, n-or fi băgat nimic la ghiozdan... Măcar arătăm că nu 
suntem scârţari. Apoi, dacă-l eliberează pe român, ar merge şi un 
impozit pe deţinere ilegală de persoane fizice.

[ Numai pe însuşi Ponta să nu-l trimitem la discuţii. Copilotul ar 
fi în stare să le fure ălora şi pistoalele.

[ Independent de voinţa subsemnatului, revin la Orlando, minis-
trul-ciubuc. Omul crede că impozitarea bacşişului a fost o experien-
ţă, nu un eşec, cu toate că tâmpenia a rezistat doar vreo două zile. Şi 
eu m-aş putea considera marfă de pe drumul de centură, dar nu ştiu 
să vorbesc aşa de frumos.

[ În fiecare zi de miercuri, inspectorii ANAF le vor răspunde con-
tribuabililor pe Facebook. Excelent, de când aştept să-i întreb ce va 
face Barcelona cu Juventus în finala Ligii Campionilor... Şi dacă iese 
egal, bre inspectorilor?

[ Bill Gates, fondatorul Microsoft, declară că internetul face ca 
salariile de acum să valoreze mai mult decât în trecut. Normal, pot 
depune mărturie în primul rând băieţii care desfăşoară activităţi le-
gale de videochat.

[ Conform unui sondaj de ultimă oră, românii au mare încredere 
în Armată, SRI şi în alte instituţii mai mult sau mai puţin importante. 
De ce şi-ar pune o aşa mare nădejde în Armată? Răspunsul e simplu, 
dragii mei: dacă nu crezi în ăia care vin şi-ţi scot apa din casă, la 
inundaţii, în timp ce tu te sprijini într-o sticlă la jumătate, atunci în 
cine? Românul, tot chibzuit, aşa cum l-a lăsat mama natură.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Plecare şi sosire 
la Marele Fix (V)

Da. Păşesc peste margine. Sunt Dincolo. O văd pe mama. Tare oste-
nită. Trebuie să se hodinească repede. Fiindcă, mai are oleacă şi începe 
să mă nască. Face mâncare pentru a doua zi, să fie când pleacă ai casei 
la muncă şi la şcoală. Gata, mâncarea-i gata.  Mama se pregăteşte de 
culcare, îşi face semnul crucii, citeşte din “Crimă şi pedeapsă”... şi cade în 
somn. Şi doarme, şi doarme, şi doarme! şi tare repede se mai hodineşte 
mama! oare cum a învăţat să se hodinească aşa repede?... Gata, mama-i 
hodinită! gata, uite, începe să mă nască! mă naşte fără medici, fără moa-
şă, fără asistenţă savantă, fără vraci de ocazie, fără babe licenţiate în fa-
cerea lumii!...Uite, e aproape ora patru dimineaţa! uite, mama-i singură 
şi se chinuieşte cu naşterea mea! mă naşte singură şi mult! ea mă naşte, 
şi eu habar n-am ce face mama! de unde să ştiu ce face mama, dacă eu 
(adică cel fără “eu”, deocamdată) sunt în mijlocul Necunoscutului, supt 
povara Loviturii de Dinainte, care-i egală cu povara Loviturii de După?...
Sigur că da! nu ştiu! dar am să învăţ! am să învăţ şi am să spun: uite, mă 
naşte o secundă, două secunde...o oră, două ore...o săptămână, două 
săptămâni ... mă naşte un an, doi ani...parcă nu vrea (sau nu poate, sau 
nu ştie) să se oprească din naşterea mea!...Uite, chiar aşa-i! încep să 
desluşesc durerile mamei la naşterea mea fără sfârşit! încep să văd linia 
infinitezimală dintre Viaţă şi Moarte, dintre Necunoscut şi Cunoscut! 
iată, încep să-mi aud şi încep să-mi văd scâncetele şi lacrimile pe care mi 
le dă mama împreună cu Naşterea! cum să naşti un om fără lacrimi? dacă 
mă naşte mama fără lacrimi, ce-i mai dau, de-a lungul vieţii, în loc de 
flori?...Şi, iată, încep să mă întreb: oare ce face mama, de nu mai termină 
naşterea mea? oare nu vede că anii trec mai repede ori mai încet, după 
cum i-au făcut, scurţi sau lungi, cei născuţi înaintea mea? oare cum poa-
te mama să îndure atâta Naştere fără oprire şi fără cusur? şi, uite, mama 
se bucură, nu-i tristă! şi plânge discret, să nu-i trezească pe cei dinaintea 
mea, pe cei care, iată, se îmbracă în alb şi negru, şi cântă, ori plâng şi 
se duc şi se ascund în gropi, ori stau şi-şi văd de naşterile altora şi de 
naşterile lor!...Iată, se face Lumină! şi ce Lumină! gata, mama spune că-i 
gata, m-a născut! văd şi eu! oare să cred că-i adevărat ce văd? oare sunt 
viu, printre vii, ori aşa trebuie să cred? văd într-adevăr, ori rămâne de 
văzut?...Da, gata, sunt născut! mă uit în jur: oare unde o fi mama? mă 
uit în calendar: am şaizeci şi doi de ani!
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